

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O., Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-78
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99
administracja i ekspedycja 1-99 80000

Tajemniczy zgon sen. Miklaszewskiego

tragicznym epizodem głośnej sprawy akcji „Gazy Wschodnie”
Atak serca czy samobójstwo przez otrucie?

Warszawski korespond. „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:
Wczoraj w południe rozeszła się

SENSACYJNA WIADOMOŚĆ O NAGŁYM ZGONIE SEN. DR. MIKLASZEWSKIEGO, wicedyrektora Warszawskiego Banku Dyskontowego.

Wiadomość ta wywołała **NIESŁYCHANE WRAŻENIE** ze względu na głośną sprawę akcji

„GAZY WSCHODNIE”, w której to sprawie sen. Miklaszewski łącznie z posłem Towarnickim

ODRGYWAŁ DWUZNACZNĄ ROLĘ. Sprawa znajdowała się w toku procedury wojskowej i to

AŻ W TRZECH SĄDACH. Urzędował bowiem sąd marszałkowski sejmu, sąd marszałkowski senatu i klubowy sąd ho-

Wicemarsz. Woźnicki przed sądem marszałkowskim

Warszawski korespond. „Głosu Polskiego” (S. B.) telefonuje:

Jako rezultat z **DRAMATYCZNEGO ZAJŚCIA,** jakie rozegrało się na onegdajszym nocnym posiedzeniu sejmu pomiędzy posłem Jędrzejewiczem (BB.) a wicemarszałkiem Woźnickim (Wyzwolenie) na temat

ZARZUTÓW NATURY KRYMINALNEJ,

marszałek Daszyński wezwał obu posłów do wyznaczenia swoich arbitrow do

SADU MARSZAŁKOWSKIEGO.

Wicemarszałek Woźnicki wyznaczył jako swego arbitra

PREZYDENTA MIASTA ŁODZI POSŁA ZIEMIĘCKIEGO

(PPS), a poseł Jędrzejewicz wyznaczył posła Podowskiego (BB.).

Obaj arbitrowie funkcje swoje przyjęli i dziś zebrał się o godz. 12 w południe w gabinecie marszałka Daszyńskiego celem wybrania

Straszna katastrofa górnicza

NEW - YORK, PERNASSUS (Pensylwanja), 21.3. (PAT). Wskutek wybuchu w kopalni 300 górników zostało zagrzebanych. Drużyny ratownicze usiłują dostać się do wnętrza kopalni.

norowy stronnictwa chłopskiego, którego senator Miklaszewski był członkiem.

Wczoraj miała się właśnie przed sądem marszałkowskim odbyć konfrontacja senatora Miklaszewskiego z posłem Towarnickim. Do tej właśnie konfrontacji nie doszła z powodu niespodziewanej śmierci sen. Miklaszewskiego.

Jednocześnie z wiadomością o śmierci rozeszła się pogłoska, iż sen. Miklaszewski

POPEŁNIŁ SAMOBÓJSTWO.

Dziennikarzom, którzy udali się do mieszkania sen. Miklaszewskiego w Warszawie przy ul. Sienkiewicza 10, udało się zebrać kilka danych potwierdzających wersję o samobójczej śmierci sen. Miklaszewskiego.

Sen. Miklaszewski zajmuje 9-pokojowe mieszkanie i znany jest naogół z zamożności. Od dwóch tygodni zdradzał on

SILNE ZDENERWOWANIE, t. j. właśnie od chwili wybuchu sensacyjnej afery na temat sprzedaży akcji.

Wedle zeznań domowników onegdaj wieczorem dr. Miklaszewski zdradzał szczególnie silne zdenerwowanie.

Dozorca domu zeznał władzom policyjnym, iż sen. Miklaszewski w środę wieczorem opuścił mieszkanie o godzinie 9 wieczorem i przechadzał się przez dłuższy czas na ulicy przed domem

Z JAKIMŚ PANEM.

Do domu powrócił sen. Mikla-

szewski dopiero o północy. Wziął kąpiel i położył się spać. Na zapytanie służącej, kiedy ma go zbudzić, odpowiedział, iż o wpół do ósmej.

Gdy wczoraj rano służąca wezwała do sypialni, stwierdziła, iż sen. Miklaszewski

LEŻY W ŁÓZKU NIEŻYWY.

Zaalarmowała natychmiast lekarza oraz policję. Lekarz stwierdził zgon, jednakże przyczyn zgonu ustalić nie mógł.

Władze policyjne znalazły na biurku zmarłego

NAPISANE W NOCY I ZAKLEJONE LISTY,

z których jeden adresowany jest do żony senatora, bawiącej obec-

nie w Nicei, a drugi do jednego z najbliższych przyjaciół sen. Miklaszewskiego —

p. L. ZAMIESZKALESKO W ŁODZI.

Sędzia śledczy opieczętował podręczną apteczkę dr. Miklaszewskiego, gdyż na podstawie wstępnego śledztwa powstało przypuszczenie, że śmierć nastąpiła wskutek

ZAZYCIA KILKUNASTU PASTYLEK WERONALU, Zmarły liczył lat 48.

Dziś wydany będzie oficjalny komunikat władz śledczych, który położy kres dociekaniom, czy śmierć nastąpiła skutkiem zatrucia, czy też z powodu

ATAKU SERCA.

Przyjaciele zmarłego lansują bowiem gwałtownie tę ostatnią wersję.

Śmierć marszałka Focha

okryła żalobą wszystkie armje sojusznice, które brały udział w wojnie światowej przy boku Francji

PARYŻ, 21.3. (PAT). — Skoro tylko rozeszła się wiadomość o śmierci marszałka Focha liczne rzesze publiczności oraz szeregi wybitnych osobistości poczęły przesuwać się przez mieszkanie marszałka.

Między in. odwiedzili zmarłego przedstawiciel prezydenta Doumergue, prezydentowie senatu i Izby, Poincare, ministrowie, marszałkowie Petain i Lytutey, wielu generałów oraz członkowie Akademii.

PARYŻ, 21.3. (PAT). Painleve oświadczył przedstawicielom prasy, że śmierć marszałka Focha okrywa żalobą całą armję francuską, jak również wszystkie armje sojusznice. Foch — mówił Painleve — był jednym z najślawniejszych ludzi okresu wojny i żyć będzie w historii obok Aleksandra, Cezara i Napoleona. Foch był oswobodzicielem Francji, genialnym kowalem, którego precyzyjne a potężne uderzenia, następujące kolejno po sobie złamały linje obronne przeciwnika, pracowicie i dokładnie budowane.

Główną zaletą charakteru marszałka była wola, która stawiała się uporem w działaniu i udzielała się jakby jakaś siła magnetyczna całemu otoczeniu. Najpiękniejszym holdem, złożonym marszałkowi, jest podziw i oddanie tych, którymi dowodził. Hold składały mu armje wszystkich krajów, które walczyły u boku Francji na polach bitew, a obecnie złożą go po raz drugi przed jego trumną.

PARYŻ, 21.3. (PAT). — Pras

sa poświęca długie artykuły pamięci marszałka Focha. „Le Matin” w artykule p. t. „Francja w żalobie” przypomina, iż Foch wygrał trzykrotnie bitwy największe w dziejach wojny, a mianowicie pierwszy raz we wrześniu 1914 r. na bagnach Saint Gond, drugi raz w październiku tegoż roku w czasie długich i potwornych zmagani nad morzem, a wreszcie w Square Doullens, gdzie dnia 25 marca 1918 roku odbyła się rada wojenna z przedstawicielami sprzymierzonych, kiedy Niemcy maszerowali na Amiens.

Dziennik zaznacza w końcu, że zwycięzca w największej z wojen zdobył największą sławę, nie troszcząc się o zbytek i majątek. Znał dokładnie nędzę i blaski demokracji.

PARYŻ, 21.3. (PAT). W mieszkaniu marszałka Focha gromadzą się telegramy kondolencyjne ze wszystkich stron Francji i zagranicy. Między innymi nadeszła depesza od księcia Walji, wyrażająca kondolencję w imieniu króla, narodu angielskiego i dominijów, depesza od króla Alberta belgijskiego, wielu innych monarchów i prezydentów państw sprzymierzonych i zaprzyjaźnionych. O godz. 10 przybędzie prezydent Doumergue, aby złożyć hold zmarłemu.

PARYŻ, 21.3. (ATE) — Dziś w godzinach popołudniowych przybył tu król belgijski Albert celem

wzięcia osobistego udziału w pogrzebie marszałka Focha.

PARYŻ, 21.3. (ATE) — Termin pogrzebu marsz. Focha został wyznaczony na niedzielę, celem dania możności przyjazdu licznych delegacjom państw i armji zagranicznych.

Pogrzeb odbędzie się na koszt państwa.

Ciało marsz. Focha będzie wystawione na widok publiczny pod Łukiem Tryumfalnym, poczem będzie przeniesione, celem dokonania obrządku religijnego do katedry Notre-Dame, skąd zwłoki zostaną na wieczny spoczynek złożone w Pałacu Inwalidów.

WARSZAWA, 21.3. (ATE) — Armję polską i ministra wojny marsz. Piłsudskiego reprezentować będzie w uroczystościach żałobnych gen. Jan Rommer wraz z oficerami armji polskiej, bawiącymi we Francji.

Imieniem rządu rodziny i rządu francuskiemu złoży kondolencje ambasador polski w Paryżu.

W dniu pogrzebu w katedrze św. Jana odprawiona będzie msza żałobna, na której obecni będą przedstawiciele rządu, armji i korpusu dyplomatycznego.

Traktat handlowy Sowieców z Rumunją

BERLIN, 21.3. (ATE) — Pras berlińska z zastrzeżeniem podaje wiadomość, że pomiędzy ambasadą sowiecką a poselstwem rumuńskim toczą się rokowania w sprawie nawiązania stosunków dyplomatycznych między obu państwami, w pierwszym rzędzie mają być nawiązane stosunki konsularne, a następnie mają się rozpocząć rokowania o traktat handlowy.

Rozruchy komunistyczne w Chinach

PARYŻ, 21.3. (ATE) — Według nadeszłych tu wiadomości w prowincji Kanczou i Kiangsi i szeregu innych prowincji wybuchły groźne rozruchy komunistyczne.

Szereg domostw zostało puszczonych z dymem. Wszystkie zagraniczne misje chrześcijańskie zostały zmuszone do ucieczki. Dowódca wojsk chińskich w tych miejscowościach oświadczył, że nie może dać żadnych gwarancji bezpieczeństwa mienia i życia, bowiem jest wątpliwe, czy rząd kantonński nadeśle posiłki wojskowe. Misje zwróciły się do przedstawicieli państw europejskich z prośbą o pomoc.

Czytajcie „Głos Polski”

„Sukces” posła Libermana?

Jeżeli ktokolwiekbyś kiedyś mógł mieć najsłabsze podejrzenia że p. poseł Liberman nie jest świętym mówcą parlamentarnym — to wątpliwości jego bezsprzecznie rozwiał się po wysłuchaniu mowy tegoż p. Libermana na śródownym posiedzeniu sejmu przeciw b. ministrowi Czechowiczowi.

Triumf oratorski niezwykle, swada zdumiewająca, styl krasomówczy wzorowy, dowcip wyszukany Argumentacja — no, bajeczna!

Jednym słowem, do wielu dawnych, dobrze zasłużonych oratorów wojskowych ze swych najświetniejszych czasów może p. Liberman dodać jeszcze jedno wysokie odznaczenie: „Wirtuti gembi”.

Ale co z tego? W historii znajemy przykład dzwiku trąb je ryczących, który zburzył mury. Nie znamy natomiast przykładu, aby padła jakaś Bastylja z powodu znakomitej, najznakomitszej nawet mowy adwokackiej, choćby nawet adwokat najniesłuszniej w świecie wziął na siebie rolę prokuratora...

Nie dziwi nas p. Pieracki, emdek który chce zrobić karierę na przy krym ataku na min. Czechowicza, mierząc właściwie zgola w „kogoś innego”. Nieco więcej jeszcze nie do twarzy jest ta rola p. Woznickiemu. Ale p. Liberman w takim towarzystwie jest, naturalnie, ocałniej krepujący. Wszak komu jak komu, ale jemu wiadomo, że wszelka „walka z Józefem nie prowadzi do dobrego”, wedle wyrażenia marszałka Daszyńskiego, kolegi ideowego i parlamentarnego od długich lat p. Libermana...

Tak, to trzeba powiedzieć o twarcie, bez żadnych obstrzeżeń: walka, którą sejm nieopatrznie rozpoczął jest pozornie tylko wojną o budżet z byłym ministrem skarbu. Inicjatorom jej chodzi o rozpętanie burzy, aby umożliwić atak polityczny na Marszałka Piłsudskiego. Jeszcze nie mają odwagi uczynić tego bezpośrednio, ale już szykują sobie grunt uboczny, przez podgrzanie zaufania do ludzi, którzy są blisko wielkiego ołtarza.

Ta „wojna z Józefem” nie rokuje dobrych nadziei. Przedewszystkiem trzeba ją zdemaskować.

Trzeba powiedzieć jasno, że Piłsudski jest dzisiaj znów jedyną za porą, która nie dopuszcza partii sejmowych do pełnego i tłustego złoju.

Gdyby udało się im zwać auto rytet, dominujący dziś we wszystkich obławach życia polskiego, już następnego dnia mielibyśmy słaby rząd partyjny, wewnętrznie kłótnie i rozbicie, cały rozgarączasz, jaki panował przed majem 1926 roku... A później, jak i wtedy, musi przyjść „trąd Rzeczypospolitej” — endecja ze wszystkimi swymi zgnieniami, ohydami metodami. I znów Grabscy i Kucharscy i Sejdowie i Korfianty i Gdys i Witos i Kauzik.

Chećcie tego?

Jeśli chcecie, jeśli tęsknicie do „ulepszonoego” wydania tych dawnych czasów — proszę — cieszcie się, radujcie, podziwajcie sukces parlamentarny posła Libermana...

Człowiek, który rzucił światu rękawicę

i spowodował klęskę Niemiec — Admiral Tirpitz, „bohater” wojny podwodnej był złym duchem Wilhelma

Głośno i buńczucznie obchodził rocznicę swych urodzin organizator niemieckiej bezwzględnej wojny łodziami podwodnymi, przez długi czas zły duch ekskajzera Wilhelma, sędziwy, w pragnieniu zemsty nienasycony ostatni „wielki admirał” cesarskich Niemiec — Alfred Tirpitz.

Nacjonalistyczne organizacje niemieckie przesyłały mu setki telegramów jako „organizatorowi niemieckiej siły zbrojnej na morzu”, i twórcy niemieckiej polityki flotowej, gratulacje przesyłał mu nawet ekskajzer, z którym był od 13 lat poróżniony, a najmłodsza latrość Hohenzollernów, Wilhelm, syn kronprince, był oficjalnie delegowany, celem wzięcia udziału w bankiecie, wydanym na cześć krwiożerczego krzyżaka w Monachium.

Obok Bismarcka i Hindenburga był Tirpitz niewątpliwie najwyrazistszą postacią ery Wilhelma II.

Od najmłodszych lat w służbie niemieckiej marynarki, dosłownie zjadł zęby na tem i wzmógł w najtajniejsze zakamarki flotowe, urastając zwolna od zwyczajnego oficerka pokładowego do najwyższej powagi w niemieckich sprawach morskich, zabierając przez długi okres czasu głos jako ostatecznie nieodwołalny sędzia i niemiecki dyktator na morzu.

W ten sposób Tirpitz stał się złym duchem Wilhelma, a tem samem Niemiec. Jego zacięty i nieustępliwy upór, który pchnął Niemcy na drogę ekspansji zamorskiej i doprowadził chwilowo do sukcesów kolonialnych, uwikłał je z czasem w najrażniejszą awanturę międzynarodową, a wzbijając coraz większą pychę, doprowadził do tego, że Niemcy nie mały cały świat wyzwały do wojny a ufnie w swe istotnie niepomierne środki wojenne, uwierzyły, że zwycięstwo mają już w ręce.

Tirpitz nie wątpił nawet wtedy, gdy z gigantycznym rozmachem w r. 1914 podjęte uderzenie niemieckie przeciw państwu zachodnim na lądzie sromotnie się załamało i gdy było już rzeczą oczywistą, że ofenzywa na zachodzie przeszła w stadium przewlekłej wojny pozycyjnej. Z arsenału swych w największej tajemnicy skrywanych środków wojennych wydobyl on wówczas broń nową, potworniejszą niż jakiegokolwiek dotąd znane w świecie: wyplął na morza światowe w swych łodziach podwodnych. Szal trumfu opanovał całe Niemcy, gdy nadeszły pierwsze wiadomości o bezlitośnie zatopionych okrętach angielskich i francuskich.

Niemcy, wśród których pojawiły się już pierwsze oznaki zwątpienia i zniechęcenia wobec bezskuteczności zmagania na froncie belgijskim i francuskim, jakoby za

dotknięciem czarodziejskiego środka momentalnie podniosły się na siłach i od krawca do krawca Niemiec z uczuciem ulgi uderzono w nowy ton zwycięstwa i pewności, że młoda flota niemiecka okaże się skuteczniejszą i groźniejszą od starej floty nieruchliwego Albionu. Podczas gdy świat, chociaż już wówczas w znacznym stopniu oswojony z grozą straszliwej wojny, wstrząsł się i jakby skamieniał z przerażenia na wiadomość, że Niemcy topią bez przeszkody, każdy statek na odległych wodach, zjawiając się nagle i niespodziewanie tam, gdzie nikt ich oczekiwać nie mógł, krwiożerczy starzec nie cofnął się nawet przed rozkazem, aby topić okręty pasażerskie i szpitalne.

Patrząc w to, zdawałoby się pogodne oblicze siwobrodego starca niktby nie przypuścił, że jest to wcielony szatan, nienawidzący ludzkość, poza wszelkie granice, jakie zdawałoby się nawet nienawieść mieć powinna. A Tirpitz topił dalej, z zaciętością rekina tropiącego na wszelkich wodach świata spokojne okręty kupceckie i donoszące niemal codziennie z zimnym spokojem: zatopiono 6 okrętów nieprzyjacielskich, zatopiono 15, zatopiono 18 itd.

Ale wojna i tak nie ustawała. I chociaż Tirpitz topił dalej i chociaż zdawało się, że cała flota kalicyjną wytopi (w doniesieniach Tirpitz'a było co prawda dużo przesady), to jednak geniusz ludzkości znowa znalazł środki obrony i nie myślał o poddaniu się i skapitulowaniu przed niemieckim korsarstwem.

Tirpitz zdwoił swą zaciętość i opanowawszy w zupełności Wilhelma, przekonał go, że skoro neutralna aż dotąd Ameryka pośrednio jednak pomaga koalicji, to niema także powodu do jej oszczędzania. W tych warunkach została storpedowana i w kilkunastu minutach poszła na dno morza z przeszło 1,100 neutralnych pasażerów wspaniała „Luzytania”, grzebiąc w nurtach Atlantyku, prócz Francuzów i Anglików, także neutralnych Amerykanów. Stało się to dnia 7-go maja 1915 r.

I tu przyszedł kres krwiożerczego prąta.

Rząd Stanów Zjednoczonych wezwął Niemcy do natychmiastowego zaniechania wojny podwodnej, pod grozą wypowiedzenia wojny. Oburzenie, które wówczas ogarnęło cały świat cywilizowany, a w szczególności Amerykę, było tak powszechne i dla każdego innego tak wymowne, że nawet aż dotąd powolny wszelkim zbrodnictwom podstępom Wilhelm II zachwiał się. Ale Tirpitz umiał jeszcze raz opanować położenie i przekonać niemieckie dowództwo wojny, że amerykańskie wypowiedzenie wojny nie jest rzeczą poważną, bo Ameryka nie ma żołnierzy, a gdy ich mieć będzie, to ich tak do Europy nie przywiezie bo ich Tirpitz wpzród wytopi. I oszalełe w swej bucie Niemcy topiły dalej.

Ostatecznie jednak utopiły siebie. Ameryka przyjęła bowiem w zwanie, a jak i miało skutek, okazał wynik wojny.

Wpzdó jednak musiały się Niemcy wyrzec swego złego ducha, musiały poświęcić Tirpitz'a. Dn. 5 marca 1916 r. Wilhelm II z ciężkim może sercem, ale jednak ostatecznie dał mu dymisję, chcąc może w ten sposób ratować sytuację Niemiec wobec Ameryki. Było już jednak zapóźno; Ameryka wypowiedziała wojnę.

Stabilizacja waluty rumuńskiej

Rząd rumuński zaniechał pierwotnego swego zamiaru stabilizowania waluty na podstawie dekretu ratyfikowanego a poste furi przez parlament i określił obecny kurs lei jako równy 3.10 franka w złocie; tak więc 813.58 lei równa się 1 £., 167.18 lei równa się 1 dolarowi U. S. A.

Zainteresowanie Europy Wystawą Powszechną w Poznaniu

Prasa zagraniczna o polskiej rewji gospodarczej

Zagranica interesuje się żywo Powszechną Wystawą Krajową w Poznaniu, czego dowodem są liczne notatki i artykuły o Wystawie w pismach zagranicznych.

Nawet pisma niemieckie, które przecież nie pomijają żadnej sposobności, aby pomnieć w oczach czytelników swoich znaczenie Wystawy, muszą od czasu do czasu podnieść jej znaczenie dla polsko-niemieckich stosunków gospodarczych.

Przed kilkunastu dniami, np. znany tygodnik turystyczny, wychodzący w Berlinie, p. t. „Europa auf Reisen”, opublikował dłuższy artykuł o Powszechnej Wystawie Krajowej, zaopatrzony ilustracjami, przedstawiającymi gmachy wystawowe, w którym zaczęła do gremialnego zwiedzenia tej gospodarczej manifestacji polskiej. W prasie austriackiej notatki o Powszechnej Wystawie Krajowej są dosyć często bardzo dla Wystawy przychylnie. Ostatnio no także taką zamieszcila wiedeńska „Neue Freie Presse”.

Czesi w pismach swoich obszernie informują zarówno o Powszechnej Wystawie Krajowej, jak i o zjazdach wszechsłowiańskich, które podczas wystawy się odbędą, głównie o zjeździe śpiewaczym i zlocie sokolim.

Przytaczamy tu głos jednego z prowincjonalnych dzienników czeskich („Obcanske Listy”), jako nie zmiernie charakterystyczny, który w ten sposób zachęca do wyjazdu na Wszechsłowiański Zjazd Śpiewaczy do Poznania:

„Słowiański zjazd odbędzie się w roku bieżącym w Poznaniu, w mieście które cierpiało pod stopą niemiecką.

Jak widzimy, Polacy nie boją się pokazać swoim sąsiadom, którzy manifestacja zjednoczenia niemieckiego odbyła się w Wiedniu pod firmą śpiewaczą, że Słowianie są zjednoczeni i mocni. Od powiemy na niemiecki zjazd śpiewaczy w Wiedniu i pokazemy światu, że Słowianie stoją nieugięci na ziemi swych ojców”...

Jak widzimy, zwiedzenie Poznania i Powszechnej Wystawy Krajowej, oraz uczestnictwo w zjazdach słowiańskich jest dla Czechów nie tylko atrakcją, ale na kazem państwie, polityzm.

Prasa francuska również często i obficie pisze o P. W. K., a szczególnie prasa Francji południowej, zwracając głównie uwagę na momenty natury ekonomicznej, np. „La Depeche”, dziennik wychodzący w Tuluzie, zamieszcza ostatecznie obszerny artykuł na ten temat.

Nawet prasa angielska, szczególnie gospodarcza, nie pomija Wystawy milczeniem. W tych dniach notatka informacyjna o Powszechnej Wystawie Krajowej pojawiła się w „Chamber of Commerce”, organie oficjalnym londyńskiej izby handlowej.

Głośno więc zagranica o naszej wielkiej imprezie narodowej; niesłuszne są zatem uwagi niektórych pism polskich, że zagranica nic o P.W.K. nie wie.

Zmiany i przesunięcia w armji Wicemin. Konarzewski przejdzie na emeryturę

Pięciuset oficerów otrzyma nowe przydziały

Warszawski korespond. „Głosu Polskiego” (S. B.) teleonuje:

Dowiaduję się, że w najbliższych dniach ukaze się nowy numer „Dziennika Personalnego” M. S. Wojsk., zawierający rozkaz ministra spraw wojskowych w sprawie przesunięć w armji.

ZMIANY TE TYCZYĆ BĘDĄ
500 OFICERÓW

w randze majora i kilkudziesięciu w randze kapitana.

Prócz tego w kołach wojskowych krąży pogłoski, że WICEMINISTER SPRAW WOJSKOWYCH gen. Daniel Konarzewski w najbliższym czasie przejść ma NA EMERYTURĘ.

Wśród kandydatów na jego stanowisko wymieniany jest przez

na najwyższego sądu wojskowego generał dr. Krzeniński.

W związku z licznymi ostatnio zmianami w armji niebrak również pogłosek o bliskim przejściu na emeryturę gen. Sosnkowskiego i pułk. Prystora.

Te ostatnie dwie pogłoski rotujemy jednakże bez przywiązywania do nich większej wagi.

CAŁY REGIMENT

emacynach, o smaku, teryw, Ludeni itd. można nadawcaż latwo, przynajmniej podług lra. Oetkera Karwaite funkcjonowane kszczęzi z przepisami wydanie. Kosztuje tylko 20 groszy i nabycia można w każdym składzie. Książka zawiera także szczegółowe i znakomitym aparacie do pieczenia „Podzły Kuchni”, zapomocą którego można piec, smażyć i gotować na małym płomieniu gazowym. Dra. Oetkera prosek do pieczenia „Backin”, prosek budniowy, cukier waniliowy, „Gustin” itd. do nabycia w wszystkich składach zawsze świeże. Wzrobny Dra. Oetkera otrzymał można tylko w oryginalnych opakowaniach ze znakiem ochronnym „Jasna Głowa”.

DR. A. OETKER, OLWA



Wyrok

na niemieckiego szpiega TORUN, 21.3. (PAT) W dniu dzisiejszym odbyła się ponowna rozprawa w sądzie karnym przeciwko kapitanowi wojsk niemieckich, Maksymilianowi Krause, skazanemu w roku 1928 za szpiegostwo na rzecz ościennego mocarstwa, na 4 lata więzienia. Trybunał skazał obecnie Krausego również na 4 lata ciężkiego więzienia zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

Łódzki Czechowicz przed trybunałem rady miejskiej

Opozycja oskarża magistrat o przekroczenia budżetowe sięgające 3 milj. zł.

Rząd utrzymuje bezrobotnych, a miasto wydaje na... reprezentacje

Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej obfitowało w wiele ciekawych momentów, a to dzięki dwóm punktom porządku dziennego.

Chodziło mianowicie o zatwierdzenie kredytów dodatkowych na pokrycie przekroczeń budżetowych w r. 1928/29 oraz o ustalenie stawek dodatku komunalnego do państwowego podatku od nieruchomości.

Dodatek ten byłby przeznaczony na pokrycie kosztów związanych z budową kanalizacji.

W sprawach tych wywiązała się gorąca dyskusja pełna wycieczek osobistych i niepozbawiona momentów politycznych, zwłaszcza w przemówieniach wiceprezy-

denta Rapalskiego, r. Potkańskiego i r. inż. Wojewódzkiego.

Posiedzenie zagał wiceprezident R. M., dyrektor Wolczyński i oddał głos referentowi sprawy zatwierdzenia dodatkowych kredytów r. adw. Hartmannowi (PPS).

Przekroczenia budżetowe sięgają sumy 3 milionów złotych i figurują zarówno po stronie wpływów jak i wydatków.

Składają się one z przekroczeń poszczególnych pozycji, z których niektóre były przedmiotem ostrych ataków ze strony r. inż. Wojewódzkiego (NPR-lewica).

Inż. Wojewódzki zarzucał magistratowi zwiększenie się pozycji na wydatki reprezentacyjne, na wyjazdy i diety podróżne, zmniejszenie się zaś — na pomoc dla bezrobotnych, na budowę szkół, na utrzymanie chorych w szpitalach

Wydatnie zmniejszone zostały również pozycje na inwalidów pracy i na pomoc dla matek i niemowląt.

R. Wojewódzki zapytuje, czy w Łodzi zmniejszyła się ilość matek, niemowląt i chorych.

W odpowiedzi inż. Wojewódzkiemu zabiera głos prezydent miasta pos. Ziemięcki i pozostawiając sprawę innym przekroczeń, członkom magistratu, stara się uświadliwić jedynie wzrost wydatków reprezentacyjnych.

Co się tyczy zmniejszonej pozycji na pomoc dla bezrobotnych, to należy podkreślić, że

Rząd pośpieszył z wybitną pomocą,

odciążając w ten sposób budżet wydz. opieki społecznej.

Ławnik Margolis tłumaczył zmniejszenie pozycji na utrzymanie chorych, potrzebą częścio-

go opróżnienia szpitali, wymagających gruntownego remontu.

Wiceprezydent Rapalski, ławnik Izdebski i r. Potkański zabierali również głos w tej sprawie, wciągając do dyskusji r. Groszkowskiego i ponownie r. inż. Wojewódzkiego.

Dyskusję zakończono, przyjmując większością głosów wniosek referenta.

Sprawę uchwalenia 100 proc. dodatku komunalnego do podatku państwowego od nieruchomości przedstawił radzie miejskiej r. Gołański.

Referent powoływał się na przykład zagranicy: Berlina, Pragi i innych wielkich miast na zachodzie, gdzie budowa kanalizacji i wodociągów obciążała jedynie właścicieli nieruchomości.

Za projektem magistratu opowiedział się również r. Holender-

ski (P-Sion).

Rr. Szot i Pogonowski przemaszowali w imieniu właścicieli realności, plemizując z dowodzeniami referenta i radnych socjalistycznych.

Przeciągając się dyskusję przerywał na chwilę r. Pogonowski, domagając się sprawdzenia quorum.

Po sprawdzeniu okazało się, że na sali, mimo spóźnionej pory, pozostało około czterdziestu radnych.

Radny Pogonowski stawia wniosek, by dyskusję odłożyć do następnego posiedzenia. Wniosek ten upadł; wobec tego poddano pod głosowanie sprawę uchwalenia wspomnianego wyżej dodatku.

Wniosek ten rada miejska przyjęła większością głosów.

Spodziewane źródło dochodu z tego dodatku wynosić będzie około 5 milionów złotych za II, III i IV kwartał b. r.

Kto będzie posłem włoskim w Warszawie

P. Maioni podniesiony do rangi ambasadora

RZYM, 21.3. (PAT). — Korespondent PAT dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że b. poseł włoski w Warszawie Maioni będzie w najbliższych dniach podniesiony do rangi ambasadora.

P. Maioni udaje się do Warszawy w pierwszej dekadzie kwietnia, w celu wręczenia p. Prezydentowi Rzplitej swych listów odwoławczych. W Rzymie zajmie się on reorganizacją istniejących instytucji turystycznych i propagandowych „Emitu” i „Eitu”.

Wśród przypuszczalnych następców p. Maioni na placówce warszawskiej najwięcej szans ma ambasador Martin Franklin, obecny ambasador Włoch w Argentynie, który w razie nominacji udałby się do Warszawy po 21 kwietnia r. b.

Uznanie francuskiej demokracji dla Narodu Polskiego

DIJONY, 21.3. (PAT). — Kongres stronnictwa demokratycznego uchwalił pod koniec swych obrad specjalny adres, w którym stwierdza, przesyłając serdeczne pozdrowienie Rzeczypospolitej Polskiej z okazji 10-lecia wskrzeszenia, że był to jedyny naród w Europie, który nie szczędził swych dzieci dla szlachetnych celów, szczególnie dla obrony Francji, w chwilach, gdy była ona zagrożona.

Losy obu tych demokracji o kulturze łacińskiej są ściśle ze sobą związane celem obrony pokoju światowego i odrodzenia gospodarczego Europy.

Samolot sowiecki spadł na terytorjum Polski

WILNO, 21.3. (PAT). — W dn. 20 o godz. 17 w odległości 1 klm. od stacji kolejowej Królewszczyzna, spadł wskutek zepsucia motoru sowiecki samolot wojskowy z 2 lotnikami i karabinem maszynowym.

Według wyjaśnień lotników odbywali oni podróż z Orszy do Smoleńska i w drodze zablądził.

W dniu 21 władze bezpieczeństwa przekazały lotników i samolot władzom wojskowym.

Sensacyjne aresztowanie w Wilnie

Dozorca więzienia kompanem włamywaczy

W czasie wolnym od służby brał udział w wyprawach rabunkowych

Wileńskie „Słowo” podaje:

Od dłuższego czasu w więzieniu Stefańskim w Wilnie pełnił funkcje klucznika niejaki Prusik.

Obowiązki swe spełniał naporząd sumiennie nic nie zdradzał, że pod mundurkiem funkcjonariusza więziennego

kryje się przestępca.

Wypadek tylko zrzadził, że Prusik

został zdemaskowany

w okolicznościach następujących:

Onegdaj władze policyjne otrzymały poufną informację, że do sklepu win i wódek przy ulicy Beliny 6 planowane jest włamanie.

Z polecenia kierownika policji śledczej, pobliski teren został obsadzony przez wywiadowców, któ-

rzy zmieniając się pokolei, mieli stale na oku dom, gdzie mieścił się wzmiankowany sklep.

Nocy wczorajszej dyżurujący wywiadowcy zauważyli czterech osobników, którzy, kryjąc się wśród ciemności, gdy nikogo, ich zdaniem, w pobliżu nie było, po krótkiej manipulacji koło zamków, dostali się do środka.

W chwili, gdy włamywacze rozgospodarowali się w sklepie na dobre, wywiadowcy okrążyli sklep

i jednocześnie wkroczyli do środka.

Rabusie, widząc wymierzone do siebie rewolwery, nie próbowały się nawet bronić. Pojawienie się wywiadowców było dla nich tak niespodziewane, że naraźnie nie mogli wydobyć ze siebie

głosu.

Szczególnie jeden z nich, w momencie aresztowania go,

był bliski omdlenia.

Wszystkich zatrzymanych doprowadzono do wydziału śledczego, gdzie przystąpiono do sprawdzenia ich tożsamości.

Trzej z nich byli to zawodowi przestępcy, notowani już w policji.

Czwartym, godnym kompanem zawodowych włamywaczy był właśnie Prusik.

Znając z tytułu swych funkcyj

wszystkich przestępców,

Prusik zdołał wejść z nimi w

bliższy kontakt

i w czasie wolnym od służby brał udział w wyprawach na rabunek sklepów.

Ze Zjazdu Polskiej Organizacji Wojskowej



W niedzielę odbył się zjazd b. członków Polskiej Organizacji Wojskowej. Pomni bohaterskich tradycji walk o niepodległość, zjechali się peowiaczy ze wszystkich krańców Rzeczypospolitej w momencie, kiedy państwo staje znów wobec nowych trudnych zadań naprawy ustroju wewnętrznego. — Przebieg zjazdu i deklaracja ideowa, uchwalona przez członków Zjazdu, stwierdza najlepiej gotowość dawnych bojowników niepodległościowych do pracy nad utrwaleniem i rozbudową wielkiego dzieła, które stworzyli kosztem krwi własnej pod wodzą Komendanta. Obrady zjazdu, które zaszczycił swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej, odbyły się w sali balowej w gmachu b. Podchorążówki. Ilustracja nasza przedstawia dostojników Państwa i delegatów b. członków P.O.W. zgromadzonych na zjeździe. Na lewo od P. Prezydenta Rzeczypospolitej znajduje się gen. Fabrycy, minister spraw wewnętrznych, gen. Sławoj - Składkowski, na prawo zaś pułk. Wieniawa - Długoszowski, rotmistrz Jurgielewicz, wojewoda Jaroszewicz, pułk. Głogowski, ppułk. Fyda, gen. Zaruski poseł Kościakowski, gen. Rydz - Smięły i pułk. Ulrich

Krwawa strzelanina przed parlamentem

Burzliwa demonstracja studentów bułgarskich

BIAŁOGRÓD, 21.3. Według doniesień z Sofji odbyły się tam wczoraj burzliwe demonstracje studentów.

Kilkuset studentów filozofii urządziło więc protestacyjny przeciwko rozporządzeniu rządu, na podstawie którego wszyscy studenci po ukończeniu studiów muszą bezpłatnie pracować na posadach rządowych.

Po wiecu pochód studentów udał się przed parlament, gdzie przyszło do starcia z policją.

Z obu stron posypały się strzały rewolwerowe, w wyniku których liczni policjanci i studenci odnieśli rany. 30 manifestantów aresztowano. W ciągu nocy odbywały się jeszcze drobne manifestacje.

Całe miasto żyje w dużym podnieceniu.

Konsul włoski fałszerzem paszportów zagranicznych

WIEDEN, 21.3. (ATE) — Miejsca policja zlikwidowała szajkę fałszerzy paszportów zagranicznych włoskich.

Szajka ta składała się z 8 osób. Siedmiu włochów i jednej kobiety — Niemki. Szajka ta miała zamiar wypuścić z obiegu około 4 tys. paszportów dla emigrantów włoskich z Francji. Siedzibą bandy był jeden z najwykwintniejszych hoteli na Ring-gasse, gdzie zamieszkiwali jako kupcy.

Na czele bandy fałszerskiej stał niejaki Achilles del Rego, poszukiwany przez władze włoskie za fałszerstwo bonów kasowych.

W aferę tę jest wmieszany również b. wice-konsul włoski, Alfred Ruzzo.

Dr. Schacht przybywa do Paryża

BERLIN, 21.3. (PAT) Prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht, biorący udział w obradach rzeczoznawców, przybywa jutro do Berlina na posiedzenie rady naczelnej banku.

Podczas swego pobytu odbędzie on konferencje z kanclerzem i ministrami finansów oraz gospodarstwa w sprawie rokowań paryskich.

Sytuacja w rolnictwie

Bank Gospodarstwa Krajowego uruchomił 30-ty milionowy kontyngent kredytowy

Silne mrozy i zawieje śnieżne spowodowały zastój w pracy gospodarstw rolnych oraz zahamowanie obrotu artykułami rolnymi. Roboty przygotowawcze dla zasiewów wiosennych, młódka i inne zajęcia gospodarskie w ciągu lutego uległy przerwie.

Trudności w sprzedaży artykułów rolnych wskutek zahamowania komunikacji pogłębiły ciasto gotówkową na wsi, odbijając się ujemnie na zdolności płatniczej rolników, zwłaszcza drobnych.

Wskutek silnych mrozów najwięcej ucierpiała okopowizna i inwentarz żywy, głównie w mniejszych gospodarstwach o niższej kulturze. Rolnictwo rozpoczyna przygotowania do robót wiosennych bez żadnych rezerw gotówkowych. Zapotrzebowanie więc kredytu ze strony rolników jest niezwykle silne. Bank Gosp. Krajowego celem ulżenia sytuacji rolników uruchamia specjalny kontyngent kredytowy w wysokości około 30 milj., który rozdzielony zostanie pomiędzy najbardziej potrzebujących rolników.

Naogół sytuacja obecna w rolnictwie jest znacznie gorsza, niż w tym samym czasie roku ubiegłego.

PROGRAM WARSZAWSKI

Piątek.

11.56 - Sygnał czasu z warsz. obserwatorium astronomicznego, hejnał z wieży mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10-13.00 - Koncert z płyt gramofonowych, gramofon i płyty z firmy B. Rudzki. 13.00 - Komunikaty rolnicze i meteorologiczne. 14.15-14.50 - Przerwa. 14.50 - Komunikaty meteorologiczne, gospodarcze. 15.10 - Przegląd wydawnictw periodycznych - omówi prof. Henryk Mościcki. 15.35 - Aktualia - wygłosi p. Olgierd Missuna. 15.50-16.45 - Koncert z płyt gramofonowych. 16.45-17.00 - Przerwa. 17.00 - Odczyt z cyklu wykładów org. dla maturzystów szkół średnich p. t. „Mickiewicz” Odcz. I-szy - wygł. prof. Konrad Górski. 17.25 - Transmisja odczytu z Krakowa. 17.35 - Koncert popołudniowy w wykonaniu orkiestry mandolinistów „Baru Okocimskiego” i cukierni „Sobol” pod kier. A. Szczegłowa. 19.35-19.55 - Przerwa. 19.56-20.00 - Sygnał czasu z Warszawskiego obserwatorium astronomicznego. 20.00 - Pogadanka muzyczna - wygłosi p. Karol Strohmenger. 20.15 - Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonii warszawskiej, w przerwie komunikat teatrów miejskich. Po transmisji komunikaty lotniczo - meteorologiczny, sportowy, policyjny, nadprogramowe, komunikaty Polskiej Agencji Telegraficznej (PAT), raz retransmisje ze stacji zagranicznych na aparatach Marconi.

Poborcwi zamieszkałi zagranicą

stawać będą do przeglądu w konsulatach

W najbliższym czasie ukaże się w sprawie wywołania w konsulacie. Według dawnej ustawy o służbie wojskowej osoby w wieku poborowym musiały przyjechać do kraju, by stawić się do odnośnego P. K. U. Art. 16 znolizowanej ustawy wprowadza właśnie to ułatwienie, że tworzy komisje poborowe przy konsulatach. W wypadku uznania poborowego za zdolnego do służby wojskowej i wcielenia do szeregów będzie musiał przybyć do kraju i odbyć służbę wojskową.

Według dawnej ustawy o służbie wojskowej osoby w wieku poborowym musiały przyjechać do kraju, by stawić się do odnośnego P. K. U. Art. 16 znolizowanej ustawy wprowadza właśnie to ułatwienie, że tworzy komisje poborowe przy konsulatach. W wypadku uznania poborowego za zdolnego do służby wojskowej i wcielenia do szeregów będzie musiał przybyć do kraju i odbyć służbę wojskową.

Tragiczne imię w koszarach policji

Józef zastrzelił Józefa i chciał popełnić samobójstwo

SOSNOWIEC, 21.3. W koszarach policji w Dąbrowie Górniczej padł z ręki swego kolegi, Józefa Bortlika drugi solenizant dnia starszy posterunkowy Józef Durma.

W świetlicy policyjnej obaj solenizanci zabawiali się rozmową, gdy w pewnej chwili Bortlik wy dobył z futerału rewolwer służbowy i począł go repetować. Padł strzał i ugodził w pachwinę Durmę, która ryżalną krwią osunął się na ziemię i skończył w rękach swego zabójcy po kilku minutach.

Wśród obecnych policjantów powstało nieopisane przerażenie. Bortlik na widok konejającego przyjaciela dostał ataku szału i chciał targnąć się na swoje życie, rozbroimono go jednak w porę. Następnie musiano rozłoczyć nad nim ścisły nadzór w obawie, by nie popełnił samobójstwa.

SPROSTOWANIE

W związku z wiadomością, podaną w Nr. 79 „Głosu Polskiego” p. t. „Konin wzywa pomocy” - proszę o wydrukowanie na mocy art. 30 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 10 maja 1927 r. (Dz. Ust. R. P. Nr. 1, poz. 1 z 1928 r.) w najbliższym numerze następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, jakoby starostwo konińskie prosiło władze wojskowe o pomoc, gdyż dotychczasowe siły okazały się niewystarczające i że na miejsce zagrożonych terenów zostały wysłane posiłki wojskowe;

Nieprawdą jest, że ludność w liczbie 30 rodzin została ewakuowana;

Nieprawdą jest również, jakoby Warta, Widawka i Proсна

groziły wylewem i że rzeki te znacznie przybrały, wskutek czego na nizinach częściowo występują.

Natomiast prawdą jest, że wszystkie te wiadomości są zgoła zmyślane, żadne bowiem ze starostw nie zwracało się do władz wojewódzkich ani wojskowych, ograniczając się jedynie do normalnej przeciwowodowej i przeciwpowodziowej akcji zapobiegawczej w ramach corocznych na odcinkach rzecznych nych najbardziej zagrożonych.

Za Wojewodę: (-) M. Syska w/z Naczelnika Wydz. Bezp. Publicznego.

Sprostowanie powyższe dotyczy notatki nadesłanej nad przez agencję reporterską „Polpress”.

TEATR MIEJSKI.

Ostatnie powtórzenia „Hinkema na” dane będą dziś i w niedzielę o godz. 4 po poł. po cenach popularnych.

TEATR KAMERALNY.

Ostatnie powtórzenia „Polawia oza cieni” dane będą codziennie do wtorku włącznie.

TEATR POPULARNY.

Dziś o 8.20 wiecz., w sobotę i niedzielę o 4.20 i 8.20 wiecz. bawić i zachwycać będzie publiczność piękna baśń z 1001 nocy „Alibaba” i 40 rozbojników swą przebogatą wylawą, efektywnymi tańcami i muzyką.

Czytajcie „Głos Polski”

Wino naświetlone lecznicze
Tokaj Medicinal WITAMIN
pat Nr. 76-25.

Wzmacnia organizm, zbawieniy dla rekonwalescentów i przeto niezbędy w każdym domu.

Generały Przedstawiciel na Polskę
M. LUBA
Łódź, Pl. Wolności 5. Tel. 21-52.
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i składach win i wódek.

Tabela wygranych loterii państwowej

Wczoraj w czternastym dniu ciągienia 5-ej klasy 18-ej Państwowej Loterii pałly następująco wygrane:

Zł. 25.000: 6291 86917
Zł. 10.000: 4745 23775
Zł. 5.000: 67076 70326 82202 163693.
Zł. 3.000: 39482 61923 170211
Zł. 2.000: 43756 83343 110885 125389 133293 143701.

Zł. 1.000: 325 3081 7556 26843 37245 56190 83901 84604 92199 103043 111125 114137 114961 115047 121332 135037 145527 149763 153037

Zł. 600: 12376 16918 19011 26442 27118 38445 75592 79687 88743 91111 93589 106171 134279 149672

Zł. 500: 616 2523 4073 4477 5692 6910 9330 9746 12345 14981 15611 16392 17756 17766 19652 20274 20949 22571 24827 29759 30611 31177 31939 33542 33661 33816 34316 35588 37484 38192 38269 38619 38634 38953 40818 42649 46273 46589 47078 48971 49394 49803 50807 52569 53831 55422 56362 60271 60730 81856 62027 64654 65212 66203 67198 68753 69982 72091 74022 74820 75039 75403 75749 75806 77912 78218 79634 82123 82450 83288 84106 86281 88228 88445 89559 91800 93682 97533 97999 99364 99575 99727 100115 104766 105920 106010 106689 106846 107793 108583 111203 113071 113919 116454 116947 120426 123794 124422 124506 124822 125126 125535 128366 131265 131431 132029 132793 132946 133481 133531 137438 141802 142125 143381 143926 145408 146594 146832 146868 147521 147706 148162 153036 153879 155550 155693 156287 157100 160635 163923 164387 166688 171596 171876 172533 174556.

5106 174 217 385 557 879 885 941 947 6023 318
494 680 785 860 876 7004 048 096 119 126 157
182 368 477 628 673 711 908 8017 018 066 083
148 296 308 342 350 382 450 576 487 619 652
744 757 772 826 926 939 9044 143 320 365 405
442 611 707 743 755 804 850 871 922.

10423 469 503 769 839 900 909 11023 362
458 495 559 873 990 12001 053 190 258 298 325
392 404 510 556 737 895 909 950 13010 032 335
415 440 499 572 803 928 994 14013 268 287 302
468 599 647 674 720 734 751 870 15049 035 096
130 147 229 245 677 757 873 16082 111 165 169
264 336 385 494 567 644 704 750 792 895 17100
256 355 587 723 860 18112 207 251 357 382 480
548 676 718 733 744 733 977 19633 899 989.

20044 346 401 493 582 804 21329 334 385
387 419 425 454 475 520 713 845 848 861 874
22002 066 243 257 279 296 402 488 502 531 651
772 842 924 23126 231 343 52 537 644 651 723
809 902 24068 116 169 249 254 281 346 473 507
605 746 823 912 944 25042 198 241 336 360 420
462 583 640 752 786 802 847 873 26223 282 170
615 633 673 924 969 972 980 27001 265 359 341
448 459 492 670 725 766 816 902 825 941 970
28004 074 228 260 377 132 538 576 604 662 709
733 822 857 884 897 918 29173 247 366 370 477
703 715 719 984.

30014 166 170 174 222 305 335 570 580 724
831 949962 31055 113 140 179 200 297 361 556
576 597 636 660 669 743 754 776 794 811 813
966 974 32157 205 445 526 644 674 767 870 982
983 33019 033 054 272 413 507 669 783 849 903
34100 106 157 183 274 277 534 539 694 855 928
971 35070 107 117 473 508 565 700 704 724 829
866 924 36076 115 292 354 377 536 547 970 965
993 37146 275 444 464 476 695 757 843 854 929
38011 128 153 183 195 198 228 338 417 458 463
510 607 622 625 916 935 947 39079 114 133 235
275 279 314 428 522 858 909 968.

40039 188 218 254 267 310 374 388 412 424 491
541 613 641 652 923 950 952 41006 053 054 086
191 210 221 268 315 330 390 439 488 737 729
779 782 880 891 42083 211 357 373 385 469 482
489 503 601 692 868 895 43070 111 241 501 541
793 885 922 44015 089 149 176 271 557 588 667
765 824 931 959 45052 108 297 355 532 536 560
749 835 446018 088 167 171 260 287 326 459 571
650 667 752 785 800 806 878 899 47097 212 422
499 515 619 689 931 48036 199 254 301 400 404
565 711 767 845 49031 055 093 107 121 245 428
541.

50076 085 100 133 180 192 259 437 481 574
606 662 890 904 961 51048 056 134 150 164 248
624 860 945 32065 099 248 469 481 627 701 812
816 52871 959 990 997 53051 167 201 229 303
531 618 659 663 677 729 985 54009 063 132 170
200 270 283 303 320 401 447 603 920 55050 071
175 210 228 347 406 448 508 525 595 664 792
857 976 999 56062 149 734 742 785 876 87192
283 446 486 497 603 625 685 721 947 958 58120
129 279 282 88320 874 442 504 525 590 541 746
816 877 59063 307 341 345 356 424 593 595 705
739 802 862.

60069 142 322 344 388 544 634 744 859 61052
118 124 247 352 416 307 531 615 617 867 934
921 934 62009 038 177 203 265 318 501 640 655
707 62754 771 831 992 63016 114 267 319 403 707
776 853 64008 023 154 393 520 591 661 689 792
826 988 85055 072 145 425 499 538 715 724 774
750 65322 989 66014 152 426 514 516 569 706
767 837 848 905 67027 247 405 427 509 791 856
876 68037 191 193 231 263 285 401 447 562 700
750 751 65002 095 159 161 180 363 509 524 643
735 740 802 809 852 953 992.

70081 109 175 313 508 665 765 769 865 940
995 71066 190 361 390 700 717 745 822 828 886
893 893 922 968 72021 033 057 079 697 181 214
295 316 345 383 404 585 609 716 822 844 852 906
967 73959 110 127 134 245 367 428 511516 538 626
786 817 895 909 921 74011 093 141 157 203 523
546 591 612 688 705 731 734 889 75023 076 151
282 576 784 796 836 858 76007 040 073 080 139
444 515 522 680 723 764 782 917 932 995 77024
159 166 196 209 318 530 568 649 763 823 953
998 78030 113 217 273 304 357 410 427 487 492
604 663 751 762 765 808 824 866 966 79001 165
263 315 384 681 747 815 921 957.

80041 048 174 849 81043 071 146 414 539
591 622 637 657 665 752 933 82074 125 132 188
221 250 291 299 322 505 734 735 820 354 83024
049 148 158 217 260 407 413 600 657 674 863
878 928 84010 129 173 178 430 466 499 533 573
619 769 829 953 958 989 85278 346 357 578 588
609 634 813 941 86018 051 066 299 447 478 494
516 518 569 709 946 966 986 996 87027 104 126
269 333 366 607 633 642 943 961 88026 055 225
233 310 460 642 762 810 829 89083 117 200 239
364 452 534 546 585 783 815 976.

90127 139 203 260 931 934 91026 098 153 618
627 646 668 92022 056 485 566 719 852 867 894
992 995 93113 118 164 193 262 399 427 429 506
530 537 571 613 645 651 727 733 905 930 981
94056 062 162 275 367 425 561 652 671 991 95049
236 244 258 290 473 593 735 746 767 930 96035
395 402 434 458 479 520 784 794 803 851 884
944 967 97079 247 297 408 438 548 575 586 725
744 758 905 961 994 98023 089 090 259 271 545
748 881 99058 170 354 551 668 702 838 881 893
993.

100189 246 283 314 448 461 500 585 876 914
915 101365 395 587 654 790 794 831 832 871 911
958 102044 086 261 290 378 514 516 544 546 731
929 103001 131 541 700 748 814 841 910 104105
258 279 290 297 402 544 619 629 651 669 712 870
940 105223 407 441 805 874 898 993 106044 084
135 305 328 339 530 611 669 870 107045 319 377
469 833 837 858 935 108067 087 178 186 204 310
393 452 463 487 607 630 807 950 109117 408 427
443 452 510 512 572 699 693 851 871 921 958.

110050 255 603 909 926 971 11182 654 792
808 813 945 966 112016 103 111 115 425 504 642
718 953 113015 056 057 156 230 284 379 381 571
616 666 713 848 899 916 114121 161 351 357 366
402 590 673 716 839 115094 048 135 171 361 384
355 412 556 597 660 662 739 810 870 981 116091
112 120 149 154 165 194 414 418 503 501 837
117055 038 270 275 292 354 372 415 444 434 636

813 982 118120 122 150 279 312 316 342 540 592
728 974 119010 030 096 108 172 343 345 487 516
543 597 701 790 918 993.

120030 093 142 289 312 468 517 580 994 121019
106 181 265 375 547 562 716 767 832 933 122004
116 152 219 321 375 447 512 581 612 635 733 779
811 815 858 123060 275 346 812 815 836 124016
060 240 291 294 367 359 418 743 936 125007 117
147 240 319 406 451 564 748 823 918 126067 193
413 500 565 699 707 904 963 127015 148 230 828
353 445 458 642 770 123140 266 306 411 446 562
587 612 845 129014 015 210 613 788 847 853
981

130140 187 265 324 597 600 647 660 720 749
771 806 131139 206 255 519 692 622 661 677 943
937 132002 009 022 071 326 348 485 599 709 813
843 905 133012 033 183 205 323 330 360 413 459
662 697 891 915 985 134105 129 190 228 233 329
443 588 593 609 760 814 836 852 993 135050 455
551 672 694 762 844 854 875 977 136262 250 490
516 528 546 616 701 905 137243 430 449 564 618
627 676 772 801 902 932 138005 203 298 333 383
473 519 544 572 661 908 912 139147 169 419 560
661 889 912.

140023 066 099 090 261 336 345 436 529 554
574 671 698 800 815 845 960 964 141016 026 092
093 113 227 314 357 366 434 482 501 506 569 592
633 850 930 142110 134 145 152 210 214 290 322
567 618 741 794 834 143314 319 339 516 730 732
745 858 689 899 977 985 144032 033 201 301 324
357 359 521 620 707 800 805 829 930 145003 015
157 538 314 379 406 440 476 579 717 792 797
815 832 923 146090 162 236 362 455 674 715 728
754 790 813 825 838 845 855 913 147085 112 123
304 314 451 469 735 742 815 950 148065 089 364
586 666 759 999 149012 254 302 353 357 444 526
537 571 706 795 548 925 965.

150031 035 072 133 250 276 427 733 744 806
813 151113 154 409 474 549 614 632 649 725 822
842 980 152140 157 170 250 360 392 511 639654
744 804 848 153158 267 311 317 425 765 933
154017 059 156 375 484 570 669 673 684 783 795
155124 290 298 369 421 426 499 523 568 648 664
683 697 703 724 869 927 156083 114 307 363 385
417 453 469 539 692 702 706 157078 165 727 814
923 158051 081 200 213 303 343 377 384 440 517
671 688 762 753 846 159035 242

CO BĘDZIE Z KANALIZACJĄ?

Dotychczas wybudowano 42 klm. kanałów — Wykonywanie pierwszej serii robót kosztować będzie 50 milj. zł.

Rozmowa „Głosu Polskiego” z inż. Skrzywanem

We wczorajszym „Głosie Polskim” zamieściliśmy przebieg konferencji prasowej w magistracie, która jak wiadomo, poświęcona była zagadnieniom związanym z dalszą budową kanalizacji.

Ławnik Kuk w wygłoszonym przez siebie na ten temat referencji zaznaczył, że wydział podatkowy opracował projekty t. zw. „dopłat kanalizacyjnych”, które stać się mają podstawą dla dalszego finansowania robót kanalizacyjnych.

W związku z tem współpracownik „Głosu Polskiego” zwrócił się wczoraj do naczelnika wydziału kanalizacji i wodociągów inż. Skrzywana z prośbą o informacje w sprawie dotychczasowego stanu robót kanalizacyjnych.

— Rezultaty dotychczasowych naszych prac — wyjaśnia inż. Skrzywan — są najzupełniej zadowalające. Wykonaliśmy bowiem dotychczas 42 kilometry kanałów, co stanowi jedną trzecią ogólnej sieci oraz 39 proc. ogólnej kubatury kanałów pierwszej serii robót. Muszę zaznaczyć, że miasto już dziś odczuwa potrzebę przekroczenia tej granicy, gdyż plan, podjęty którego prowadzimy roboty, opracowany został jeszcze przed 25 laty. Ponieważ w międzyczasie Łódź znacznie się rozbudowała i przybyły jej nowe dzielnice jak Rokietnica i Radogoszcz, przedłużony został znacznie między innymi projektowany kanał na ulicy Pomorskiej.

Dotychczas wybudowaliśmy kanały najszersze w najruchliwszej części miasta. Kanały te jak róż-

Cmentarz dla bezwyznaniowych

będzie założony w Łodzi

W swoim czasie donosiliśmy o projekcie budowy cmentarza dla bezwyznaniowych. Ponieważ projekt ten do dnia dzisiejszego nie został zrealizowany delegacja osób zainteresowanych interwenjowała u władz miejskich.

Delegację przyjął wiceprezydent Rapalski, której oświadczył, że sprawą tą zajął się już magistrat i jeśli projekt nie został dotychczas zrealizowany, to na skutek tego, że brak był odpowiedniego terenu pod budowę cmentarza. W chwili jednak znalezienia odpowiedniego miejsca magistrat w szybkim tempie zrealizuje projekt założenia cmentarza bezwyznaniowego w Łodzi. (p)

Aresztowanie bandy kasiarzy

która dokonała włamania do tow. akc. Heblera

Nie dalej jak wczoraj donosiliśmy o zuchwałym włamaniu kasiarzy do Tow. Akc. Emil Heblera przy ul. Pustej 9, gdzie po rozpruciu kasy ogniotrwałej dzięki przypodkowi spłoszeni, zbiegli, nienaruszając jej zawartości.

Teże samej nocy, jak się okazało, ci sami kasiarze po wyborowaniu wielkiego otworu w murze na posesji przy ul. Piotrkowskiej 103 usiłowali przedostać się do biur Północnego Towarzystwa Transportowego, mieszczącego się przy ul. Andrzeja 6, która to posesja graniczy z posesją przy ul. Pustej.

Jednakże i tu dzięki przypadkowi w porę została zplombowana i zbiegli na ul. Al. Kościuszki, przesadzając parkan, pozostawiając na miejscu narzędzia kasiarskie.

Urząd śledczy wszczął energicz-

nie i studzienki uliczne zdały już swój egzamin, gdyż mimo wielkich mrozów tegorocznych nigdzie nie uległy żadnemu zepsuciu.

— Jakże sumy wydatkowane zostały dotychczas przez magistrat?

Rozbudowa przedsiębiorstw miejskich

Dalsze oświetlenie ulic -- Autobusy i regulacja ruchu tramwajowego -- Oferta angielska w sprawie budowy nowej gazowni -- Wykup rzeźni

Exposé wiceprezydenta Rapalskiego na posiedzeniu delegacji wydziału przedsiębiorstw miejskich

Celem załatwienia szeregu aktualnych spraw, związanych z działalnością przedsiębiorstw użyteczności publicznej, istniejących na terenie m. Łodzi, zwolane zostało w środę wieczorem posiedzenie delegacji wydziału przedsiębiorstw miejskich.

Wiceprez. Rapalski zapoznał delegację z planem oświetlenia miasta, opracowanym przez wydział przedsiębiorstw miejskich. Niezależnie od oświetlenia, w myśl dodatkowej umowy z elektrownią, wszystkich arterii wjazdowych lampami 500-watowymi, zamiast dotychczas, 100-watow. — magistrat na zasadzie umowy koncesyjnej projektuje oświetlenie elektrycznością t. zw. IV dzielnicy, do której należą ulice: Nowa, Ewangelicka, Główna, Sienkiewicza, Orla i Targowa, przyczem na ulicach Główniej i Ewangelickiej lampy ustawione zostaną w sposób praktyczny i estetyczny po obu stronach ulicy, nie zaś, jak to praktykowano dotychczas, pośrodku ulicy.

Pozatem magistrat oświetli krańce miasta, mianowicie: Władziew, a m. in. ulice Kunitzera i Niciarniana; Bałuty, m. in. ulice: Brajera, Rajtera, Fajfra, Ceglana i inne aż do granic miasta, część Chojen i Karolew.

Plan tegoroczny obejmuje ogółem 5 klm. ulic w śródmieściu i 26 klm. na peryferiach; Ilżac wraz z ulicami, na których oświetlenie zostanie wzmocnione lub zmienione 12,3 klm ulic otrzyma lampy 500-watowe, 8,9 klm. — 300-watowe i 13,25 klm. 100-watowe.

Do tego dodać należy 7 klm. ulic, które otrzymają w roku bieżącym oświetlenie gazowe.

Po zaznajomieniu zebranych z obecnym stadium budowy zakładu sterylizacyjno-utylizacyj-

— Dotychczas wydatkowaliśmy ogółem na roboty kanalizacyjne 28 milionów zł., z czego 7 milj. zł. poszło na opłacenie zaciągniętych pożyczek. Suma ta stanowi zatem około 40 proc. ogólnej sumy 50 milj. zł. przeznaczonych na całkowite wykonanie

nego dla Łodzi i okolicy, wybrano do komitetu budowy z pośród członków delegacji pp. rr. d-ra Grohmana i Groszkowskiego.

Według przeprowadzonych obliczeń, urządzenie zakładu projektowanym systemem Ellenbergera-Venuleta kosztować będzie miasto około 100.000 zł. Należy nadmienić, że tegoroczny budżet inwestycyjny przewiduje na cel budowy i urządzenia zakładu sumę 300.000 zł.

Następnie delegacja przyjęła do wiadomości projekt konkursu na reklamy świetlne na skłapach tramwajowych, które, wzorem Warszawy, mają być w najbliższym czasie urządzone również w różnych punktach Łodzi.

Jak podawaliśmy w swoim czasie, starostwo grodzkie na polecenie urzędu wojewódzkiego w związku ze wzmagającym się ruchem autobusowym, zwróciło się do magistratu o uprzywilejowanie tego ruchu, o zachowanie prawa wyłączności na komunikację regularną dla K.E.L. zgodnie z koncesją.

Uznając pretensje te zasadniczo za słuszne, magistrat, celem zlikwidowania pasażerskiego ruchu autobusowego na ulicach miasta wyznaczył autobusom międzymiastowym 13 odpowiednich stacji, których rozlokowanie dostosowane jest do krańcowych stacji tramwajów miejskich.

Lekarz-dentysta
H. Silberstein
Piotrkowska 99
Tel 23-77

Przyjmie od godz. 10-1 i 4-7 wiecz.

OSOBISTE.

Dotychczasowi kierownicy Banku Handlowego w Warszawie, oddział w Łodzi pp. Mieczysław Erlich i Władysław Baumgarten zostali zamianowani dyrektorem łódzkiego oddziału tegoż banku. Panowie ci są znani w szerokich sferach naszego miasta jako wybitni finansjści.

REJESTRACJA CUDZOZIEMCÓW.

Na podstawie wchodzącego w życie z dniem 27 b. m. rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych o cudzoziemcach, przeprowadzona zostanie przez starostwo grodzkie w Łodzi rejestracja obywateli państw obcych, zamieszkałych w Polsce bez względu na czas zamieszkania.

Rejestracja ta odbywać się będzie od 1 kwietnia do dnia 30 czerwca. Wszyscy cudzoziemcy będą obowiązani osobiście stanąć w urzędach starościńskich.

Od rejestracji zwolnieni będą cudzoziemcy, którzy nie ukończyli jeszcze 16 roku życia. (p)

pierwszej serii robót kanalizacyjnych.

Wysokość sum wydatkowanych dotychczas w zupełności wystarcza na prowadzenie robót w tym zakresie; zwiększenie ich byłoby niecelowe, gdyż spędogwane tempo robót odbiłoby się nie-

korzystnie na ruchu ulicznym i zwiększyłoby wydatki na tabor i urządzenia pomocnicze.

Co się tyczy budowy wodociągów, to należy przystąpić do budowy z całą energią, aby zapewnić mieszkańcom wodę na przestrzeni objętej przez wielką serię robót. Na cel ten należy zużytkować całkowite 50 milj.

Gdyby udało się uzyskać tę sumę, to można ją zużytkować w ten sposób że przystąpilibyśmy do układania rur wodnych na skanalizowanych już ulicach, przyczem odbywałoby się to w znacznie szybszym tempie niż przy budowie kanalizacji, tembardziej, że dla ułożenia 1 metra rur wodnych należy wyrzucić tylko około ntr. sześciennego ziemi.

Osiągnięte tą drogą korzyści byłyby ogromne, gdyż już po roku można byłoby ułożyć jezdnię. Jeżeli zaś magistrat przystąpi do zabrakowania skanalizowanych ulic przed ułożeniem rur wodnych, to po wykonaniu robót wodociągowych, trzeba będzie pracę tę powtórzyć. Pociągnie to naturalnie za sobą podwójne wydatki.

— Na jakich podstawach, zdaniem pana inżyniera, oprzećby na leżało finansową stronę tego zagadnienia?

— Sprawami finansowymi nie zajmuję się, i dlatego bliższych szczegółów w tej sprawie udzielić nie mogę. Sądzę jednak, że projekt magistratu, który jest już wszystkim znany, zagadnienie to w całej rozciągłości rozwiązuje.

Dwaj strażacy zaczadzeni w czasie pożaru przy ul. Piotrkowskiej 64

Wczoraj w godzinach popołudniowych wybuchł pożar w domu przy ulicy Piotrkowskiej 64. Zapaliły się szmaty, nagromadzone w bardzo wielkiej ilości.

Ogień momentalnie przybrał groźne rozmiary. Gdy na miejsce pożaru przybyła straż ogniowa, płomienie poczęły się już przenosić do ubrań i mebli. Gryzący dym w piwnicy zmusił strażaków do założenia masek gazowych.

Dwaj strażacy, przedownik Władysław Skalski i topornik Józef Maciejewski, którzy najdłużej pozostawali w piwnicy, gasząc płonące szmaty, zostali zaczadzeni.

Na ratunek pośpieszyli strażacy pracujący na podwórzu, którzy wynieśli zaczadzonych na powierzchnię i wezwali do nich pomoc lekarzów.

Stan Skalskiego i Maciejewskiego nie budzi poważniejszych obaw.

Linja okrętowa
Kopenhaga — Gdynia

Do łaskawej wiadomości firm importowych i eksportowych po dajemy, że po dłuższym okresie marcu przybył do Gdyni statek „PERCY” jako pierwszy, Statek ten na nowej linii okrętowej Gdynia — Kopenhaga kursuje regularnie co 10 dni w jedną i drugą stronę i zabiera w przeważnej mierze drobnicę. Zastępcami w linii powyższej są: w Gdyni firma C. HARTWIG Sp. Akc. Między narodowi Eksporterzy, a w Kopenhadze firma Chr. LANGKILDE et Co. Nyhavn Ur. 14.

Jubileusz ulubienicy Łodzi Zielarskiej

We wtorek, 4 kwietnia r. b., odbędzie się uroczysty jubileusz pracy scenicznej ulubienicy łódzkiej publiczności Sabiny Zielarskiej, która przez ćwierć wieku darzyła publiczność swoim szampańskim humorem, dając jej zapomnienie o troskach codziennych.

Na święto swego srebrnego wesela z Melomera wybrała jubilatka arcywesoły wodewil „Młjnowa spadkobierczyni”, w którym stwarza arcykomiczną kreację francuskiej dany do towarzysstwa.

Po długich i ciężkich cierpieniach przeniosła się do wieczności

B. P.

Helena ze Szczecińskich SACHSOWA

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przedpogrzebowego na cmentarzu żydowskim nastąpi dn. 22 marca t. j. w piątek o godz. 1-ej po poł.

O czym zawiadamiają pogrążeni w nieutulonym żalu

DZIECI i RODZINA.

Robotnicy łódzcy w hołdzie marsz. Piłsudskiemu

W dniu wczorajszym zgłosił się do p. wojewody Jászczolta robotnik fabryki „I. K. Poznański” i jako delegat swych kolegów złożył piękną laurkę z powinszowaniem imienia dla marszałka Piłsudskiego.

Komasacja szkół

Dowiadujemy się z kuratorjum szkolnego w Łodzi, że na skutek zleceń ministerstwa W. R. i O. P. ma być przeprowadzona jeszcze w roku bieżącym komasacja szkół powszechnych.

Komasacja szkół powszechnych ma na celu wykorzystanie gmachów szkolnych jak i sił nauczycielskich przez odpowiedni rozkład zajęć i godzin w szkołach.

W tej sprawie kuratorjum wydało odnośne przepisy, w myśl których komasacja podlegać będą te szkoły, w których jest mała ilość dzieci, które będą przenoszone do innych szkół, a w pierwszym rzędzie do tych, które mieszczą się w budynkach państwowych, samorządowych lub gminnych. (p)

Eksportowe biuro informacyjne

Agencja Press dowiaduje się, że niezależnie od projektu założenia Towarzystwa Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych, powstał w kołach zainteresowanych zamiar stworzenia przy poparciu sfer rządowych i państwowego Instytutu eksportowego specjalnego Biura informacyjnego, którego brak daje się dotkliwie odczuwać naszym eksporterom.

Katowice — Łódź

kiedy uruchomiona będzie komunikacja powietrzna?

Zarząd linii lotniczej „Lot” komunikuje, iż termin uruchomienia linii Katowice — Łódź z połączeniem do Warszawy i Poznania oraz Katowice — Poznań — Bydgoszcz — Gdańsk, dotychczas ze względów technicznych nie został jeszcze ściśle ustalony.

Linje te jednak w każdym razie będą otwarte w ciągu r. b.

Pod tramwajem

Wczoraj przy ul. Konstantynowskiej 16 miał miejsce nieszczęśliwy wypadek przejechania. Przechodząca jezdnią 6-letnia Zofia Góralska, zamieszkała przy ulicy Ogrodowej 28, wpadła pod przejeżdżający tramwaj. Wagon zmiażdżył jej klatkę piersiową.

Wzwany lekarz pogotowia ratunkowego na prośbę rodziców przewiózł ją w stanie agonii do domu. (p)

Tramwaje łódzkie „gardzą” szynami...

Częste ostatnio wypadki zagrażają jednak bezpieczeństwu pasażerów

Wypadki tramwajowe w Łodzi stały się ostatnio zjawiskiem nie małym chronicznym. Niema bowiem tygodnia, aby kronika wypadków nie zanotowała jakiegoś zderzenia, albo w najlepszym wypadku wykołowania się tramwaju i to w samym śródmieściu na najruchliwszej ulicy — ul. Piotrkowskiej.

Przed kilku miesiącami donosiliśmy np.: o tem, że wagon linii Nr. 4 znajdujący się tuż przed Helenowem, wjechał nagle na chodnik i w rezultacie znalazł się w... kasie biletowej. I wówczas obyło się, na szczęście bez ofiar.

Niemniej jednak wypadki te zdarzają się od pewnego czasu i tak często, że mimowoli wzbudzają wśród publiczności żywe a co najważniejsze, uzasadnione zaniepo-

kojenie. To, że dotychczas wypadki te nie pociągnęły za sobą szczęśliwie ofiar ludzkich nie jest bynajmniej okolicznością łagodzącą. Przy wzmożonym i nieuregulowanym ruchu ulicznym o ofiary takie bowiem nie trudno. Dotychczas ich wprowadzić nie było, ale nic nie wyklucza ich możliwości.

W swoim czasie odbyła się nawet specjalnie zwołana w tej sprawie konferencja z udziałem przedstawicieli magistratu i dyrekcji K. E. Ł. Miała ona na celu zbadanie przyczyn tych częstych wypadków.

Nie wchodzimy jednak w tej chwili w meritum tego zagadnienia. Nie wiemy, czy winne są temu wadliwe motory, czy nieostro-

ność motorniczych, czy wreszcie zbyt ostre zakręty, na których najczęściej wypadki te się zdarzają.

Jest to sprawa obojętna, tembardziej, że usunięcie tych przyczyn należy wyłącznie do K. E. Ł. Fakt jednak pozostaje faktem, a bezpieczeństwo jazdy tramwajami łódzkiemi staje się coraz bardziej problematyczne. Jeżeli stan obecny potrwa dłużej, to wówczas skutki jego odbiją się przedewszystkiem na frekwencji tramwajowej.

W interesie więc zarówno własnym jak i bezpieczeństwa publicznego zarząd K. E. Ł. wydać winien corychlej odpowiednie zarządzenia w tym kierunku, aby jazda tramwajem nie połączona była z żadnym ryzykiem. (b)

Brudasów w Polsce nie będzie

Wszyscy obywatele będą kąpieli pod przymusem

Jak się dowiadujemy, ministerstwo spraw wewnętrznych przystępuje do opracowania projektu ustawy o przymusie kąpielowym.

Ustawa ta zmuszałaby wszystkich mieszkańców do kąpieli się przynajmniej raz miesięcznie przyczem przynajmniej raz miesięcznie by kontrola władz sanitarnych.

Techniczna strona tego zagadnienia ma się przedstawiać w ten sposób, że każdy otrzyma kartkę z 12 kuponami, które będą naci-

nane odpowiednio i stemplowane po użyciu kąpeli.

Od kąpeli mają być uwolnione dzieci do lat 10 i starcy od lat 65 oraz osoby, które z powodu choroby nie są w stanie znieść kąpeli. Pozatem osoby, posiadające urządzenia kąpielowe w swych mieszkaniach, gdyż to gwarantuje, że osoby te korzystają z kąpeli.

Osoby niezamożne będą korzystały z kąpeli bezpłatnie, posiadające zaś środki będą opłaca-

ły, ustanowiona przez zakłady kąpeli komunalnych. **

Pogłoski te notujemy z obowiązku informacyjnego, nie wnioskując w to, ile w nich jest prawdy. Samemu pomysłowi w wykażaniu wszystkim obywateli polskich należy przyklasnąć, wątpimy jednak poważnie w jego praktyczną realizację ze względu na brak w Polsce dostatecznej ilości urządzeń kąpielowych. (—)

Czy odstępnie za mieszkanie podlega zwrotowi

Zasadniczy wyrok Sądu Najwyższego

Ciekawą sprawę rozpatrywał wczoraj sąd najwyższy w Warszawie. Jeden z właścicieli domów zwrócił się do lokatora, zajmującego jednopokojowe mieszkanie z propozycją zwolnienia lokalu, w zamian za co gospodarz zaproponował lokatorowi 750 zł. odstępnego.

Z sumy tej połowa miała być zapłacona odrazu przy zawarciu transakcji, połowa zaś przy wyprawieniu się z lokalu.

Lokator zgodził się i opuścił mieszkanie, jednakże pozostał

kwoty nie otrzymał. Na domiar złego gospodarz zwrócił się do b. lokatora o zwrot pobranej sumy. Lokator nie reagował i pieniędzy nie zwrócił. Gospodarz skierował sprawę do sądu, żądając zwrotu 750 zł. rzekomo od niego wydanej.

Sąd sprawę oddał. Wobec tego gospodarz zwrócił się do sądu najwyższego. Sąd najwyższy zdecydował skargę oddać, stwierdzając, iż odstępnie dane przez właściciela domu lokatorowi nie podlega zwrotowi. (p)

Odczyt

W dniu 23 marca b. r. o godz. 19-ej zjednoczenie pracy wsi i miast w Łodzi urzędują w lokalu własnym przy ulicy Narutowicza Nr. 45 (lewa oficyna, II wejście, I piętro) zebranie, na którym wygłosi referat p. poseł Roman Tomczak na temat: „Pomajowy ruch robotniczy w Polsce”.

Diżury aptek

Dziś diżurują apteki: Antoniewiczza (Pabjanicka 50), Chałdyńskiego (Piotrkowska 164), Sokolewiczka (Przejazd 19), Rembelskiego (Andrzeja 28), Zundelewiczka (Piotrkowska 25), Kasperkiewiczza (Zgierska 54), Trawkowskiej (Brzezińska 56). (p)

Kronika wojewódzka WOJEWODA JASZCZOLT W SIERADZU.

W związku z przybraniem wód na rzece Warcie wojewoda Jászczolt udał się onegdaj w towarzystwie swego sekretarza p. Dunajewskiego do Sieradza.

Wojewoda był obecny na walnym zjeździe na Warcie, informując się dokładniej o przebiegu akcji przeciwpowodziowej.

Przy tej okazji p. wojewoda dokonał inspekcji starostwa w Sieradzu, gdzie znalazł wszystko w najlepszym porządku. (p)

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI.

Wczoraj handlarz domokrajny z Opoczna, niejaki Antoni Skoneczny, po załatwieniu swych spraw w Tomaszowie, udał się przez las tomaszowski na stację kolejową. W odległości 3-4 kilometrów od dworca kolejowego wyskoczyło nagle z lasu 4 uzbrojonych w rewolwery bandytów, z których jeden zadał Skonecznemu cios rękocięciem rewolwera w głowę.

Skoneczny zalewając się krwią padł na ziemię. Wykorzystali to bandyci, którzy po zrewidowaniu ofiary zabrali 200 zł. gotówki, poczem zbiegli w niewiadomym kierunku. (p)

„Globus” zabiega o odroczenie wypłat Przyczyną kryzysu ciasnota gotówkowa

Do wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi wpłynęło podanie pełnomocnika Karola vel Kalmana Pinkusiewicza, właściciela firmy „Pierwsza polska fabryka wyrobów gumowych — Globus”, Łódź, ul. Piotrkowska 220, o odroczenie wypłat.

Powyzsza firma egzystuje od 1922 r. Energia oraz solidność p. Pinkusiewicza pozwoliły firmie rozwinąć się oraz zjednać zaufanie wśród odbiorców i dostawców. Filje w Warszawie i Lwowie są wymownym tego dowodem.

Ostatni jednak sezon letni zawiodł, co przy olbrzymiej ciasnocie gotówkowej na rynku spowodować musiało krach.

Aktywa firmy przewyższają pasywa o zł. 104.438.35.

Znów wypadek tramwajowy Przyczepny wagon „zwórki”... woli jeździć od szyn

W dniu wczorajszym o godzinie 13 min. 40 znów miał miejsce wypadek tramwajowy, który na szczęście nie pociągnął za sobą żadnych skutków, za wyjątkiem kilkunastominutowego wstrzymania ruchu tramwajowego.

Dodatkowy wagon „zwórki” skręcającej z ul. Piotrkowskiej w ul. Przejazd, wyskoczył z szyn. Wypadku z ludźmi, jak również żadnych uszkodzeń wagonu nie było.

Kronika sportowa

MECZ TENNISOWY FINLANDJA — POLSKA ma się odbyć w Warszawie w początkach czerwca. Warszawski lawn-tennis klub stara się o wcześniejszy przyjazd Finlandczyków, a to dlatego, by mogli oni brać udział w mistrzostwach stolicy, które odbędą się dn. 28.5. — 2. 6. Jak się dowiadujemy, łódzcy tennisści otrzymali zaproszenie do uczestniczenia w mistrzostwach Warszawy i z za prośbami — skorzystają.

MIEDZYNARODOWE SPOTKANIA PLYWACKIE POLSKI w r. b. odbędą się w następujących terminach: trójmecz słowiański — 11 sierpnia w Warszawie, zawody międzynarodowe na Śląsku — 15 sierpnia, mecz Polska — Belgia w Poznaniu — 24 i 25 sierpnia.

MECZ LEKKOATLETYCZNY POLSKA — RUMUNIA odbędzie się definitywnie 13 i 14 lipca we Lwowie. Mecz kobiecy Polska — Austria rozegrany zostanie w Królewskiej Hucie dn. 23 lipca.

POLSKI ZWIĄZEK BOKSERSKI zamierza w r. b. przeprowadzić następujące spotkania międzynarodowe: Polska — Węgry w Warszawie, Polska — Rumunia we Lwowie, Polska — Francja w Poznaniu, Polska — Austria w Wiedniu i Polska — Łotwa w Grudziądzu.

DO GRUDZIADZA przewidziany jest przyjazd oficerów japońskich i amerykańskich na naukę jazdy konnej. Fakty te oddają zasłużoną sławę szkole kawalerji polskiej. — Przyjazd oficerów państw obcych do C. W. K. Grudziądza, jak dotąd, do Sammirre (Francja), lub do Pinerole (Włochy) wykazuje dobitnie, jak bardzo wzrósł nasz prestige i uznanie dla nas zagranicą.

„CRACOVIA“ otrzymała szereg zaproszeń do drużyn czechosłowackich: do F. K. Zilina do Żyliny (pierwsza drużyna słowacka w Czechach), dalej na rewanżowe zawody do Morawskiej Slavii w Brnie i na jubileusz Bratislavy do Bratislavy.

RIGAS FOTBOLLA KLUB — czolowy klub lotewski zaprosił stołeczną Polonię na rozegranie w maju czterech spotkań towarzyskich w Rydze i Tallinie. Zarząd sekcji piłkarskiej Polonii proponuje tę przyjaźń.

ZAWODY ELIMINACYJNE zorganizowane przez Pol. Zw. Atl. dla ustalenia reprezentacji polskiej na mistrzostwa Europy (od 4 do 7 kwietnia w Dortmundzie) odbyły się w niedzielę w Katowicach i przyniosły naogół kilka nie spodziewanych wyników. Uderzyły zwłaszcza porażki niektórych dotychczasowych mistrzów, przy czym zauważyć należy, że przodujący w tej dziedzinie sportu Śląsk, sądząc z wyników, utracił swoje dominujące stanowisko. W poszczególnych kategoriach rezultaty były następujące: waga kogucia: 1) Ganzler (Sokół Kat.); w. piórkowa: 1) Mazurek (Powst. Nowawieś); w. lekka: 1) Rysiak (Warszawa); w. średnia: 1) Jaworski (Kraków); w. półciężka: 1) Sarsorski (Warszawa); w. ciężka: 1) Wierszoczyk (Warszawa). Zajmujący pierwsze miejsca zawodnicy reprezentować będą najprawdopodobniej Polskę w Dortmundzie. Poza tem w skład reprezentacji ma jeszcze wejść: Jan Gałuszka w wadze średniej, który będzie mógł startować w tej kategorii, lecz nie wziął udziału w zawodach eliminacyjnych, oraz dotychczasowy mistrz Polski w wadze ciężkiej. Należy nadmienić, że do wspomnianych mistrzostw zgłosiło się 16 państw, a każde ma prawo wystawić tylko jednego reprezentanta w poszczególnych 6 kategoriach.

Karkołomny wyścig o rekord świata

Mjr. Segrave uzyskał 375 klm. na godzinę -- Smierć Lee Bible'a -- Campbell chce pob.ć nowy rekord

Jak już donieśliśmy, osiągnął na plaży morskiej w Dayton Beach mjr. Segrave na samochodzie The Golden Arrow złotą stalią rekord szybkości 375 klm. na godzinę. Szybkość podobną osiągnął dotychczas tylko lotnicy w powietrzu.

Trasa biegu wynosiła w prostej linii około 15 klm (9 mil). Ponieważ dzień był bardzo mglisty i pole widzenia słabe, przelo na odcinku na którym Segrave osiągnął notowany rekord szybkość zapaiono po obu stronach, dwa obrzy mniej siły refleksy. W czasie biegu rekordowe, o wiał dość silny wiatr, który podniósł pyłki piasek plaży, zwiększając w ten sposób opór powietrza, który automobilista musiał pokonać.

Segrave rozpędził swój wóz na długości pierwszych 4 mil, a dopiero na 5 mil skapaniej w anopach silnego światła reflektorów rozwinął swą niesłychaną szybkość. Pierwszą milę przejechał w ciągu 15,57 sekundy z szybkością ponad 231 i pół mil. Segrave starłował dwukrotnie. W pierwszej próbie osiągnął niewiarygodną szybkość 374 klm. na godzinę, w drugiej 366 klm. co średnio dało szybkość 370 klm. uznaną jako rekord.

Jazda przy tej szybkości była niesłychanie niebezpieczną. Nieznaczna wyrostłość piasku napotykana na drodze spowodowała, że wóz wyrzucony został w powietrze i dotknął ponownie toru

w miejscu odległym o przeszło 100 metrów. W innym miejscu plaży służącym za tor automobilowy koła samochodu wpadły w kałużę wody, która uderzyła tak silnie w ogon samochodu, że skłoniła je go metalowe części.

Po wyścigu Segrave opowiedział, że masa 100 tysięcy osób, zgromadzonych u barier na odcinku środkowej piątej mili trasy widziana była przez niego jako czarna ściana, podobna do skały, a linie chorągiewek rozwieszonych wzdłuż barier dla zamarkowania odcinka, na którym notowany był rekord szybkości w oczach Segrave wyglądały na dwie ciemne linijki, nakreślone na papierze. Segrave posługiwał się peryskopem, przytwierdzonym do wierzchniej metalowej pokrywki wozu, przysła niającej całkowicie kierownicę i siedzenie automobilisty.

Wóz Segrave ma 22 cylindrowy silnik angielski systemu Napier — Lion, który jest tego samego typu co silnik wodniopławca angielskiego, na którym zdobyto w roku ubiegłym puchar Schneidra o szybkość hydroplanu. Silnik ten może rozwinąć energię do 1000 koni. Wóz ma formę przypominającą 3 połączone torpedy, z których środkowa jest główną i najważniejszą. Opony pokryte są bardzo cienką gładką plecionką, trwałość ich przystosowana jest ściśle do potrzeby tak nadzwyczajnej szybkości na przestrzeni mniej więcej do 20 mil.

Segrave oświadczył po swoim rekordzie, że samocnod jego może wyciągnąć jeszcze większą szybkość i że powtórzyłby biegi, gdyby obecny jego rekord został pobity przez kogo innego.

W dzień po ustanowieniu nowego rekordu przez majora Segrave, usiłował amerykańsin Lee Bible rekord ten pob.ć. — Z chwilą gdy uzyskał przeciętną szybkość 325 klm. na godzinę, stracił on panowanie nad kierownicą i wjechał w wał piasku.

Wóz kilkakrotnie się przetrzącił a kierowca Lee Bible na miejscu zakończył życie. Przy tej sposobności został również zabity stojący opodal miejsca wypadku operator kinematograficzny firmy Pathe Wypadek ten wywołał zrozumiałą konsternację wśród stutysięcnej widowni.

Niezależnie od rekordu majora Segrave i wypadku amerykańsina Lee Bible'a udał się w najbliższych dniach do poł. Afryki angielski kierowca karotan Campbell, który na torze Vernemk Pan spodziewa się osiągnąć szybkość dochodzącą do 400 klm. i pob.ć tem samem rekord majora Segrave.

Ten ostatni natomiast, stracił po tragicznym wypadku Lee Bible'a ochotę do kontynuowania karkołomnej walki o ułamkowe rekordy szybkościowe.

Mecze o puchar „Expressu“

odbywać się będą również na boisku

Zarząd ŁZOGS. postanowił celem przypieszenia rozgrywek ko szycowych o puchar „Expressu Wieczornego“ przetrzącić część spotkań na boisko. I tak już na nadchodzącą niedzielę wyznaczono zostało spotkanie na boisku Gimn. Szwajcera.

Program sobotnich i niedzielnych spotkań przedstawia się następująco:

SOBOTA, sala przy ul. Drownowskiej, godz. 17-ta: Stow. Mi Polk. — Kilński, Odrodzenie — Has monea, LTSG. — Kadimah.

NIEDZIELA: godz. 10 rano: Ł. K. S. — Odrodzenie, Absolwenci — ŁKS., T.U.R. — I. K. Poznański O godz. 16-iej na boisku przy ul. Pomorskiej 46 odbędzie się następujące spotkanie: WKS. — Wądzew, Zjednoczone — YMCA.

Delegaci Łodzi do żyd. rady wychow. fizycznej

Ubiegłej niedzieli odbyła się w Łodzi konferencja łódzkich żydowskich towarzystw sportowych celem wyboru dwóch mężów zaufania do Żyd. Rady Wychowania Fizycznego, która jak wiadomo, posiada swą siedzibę w Krakowie. Mężami zaufania łódzkich klubów żydowskich wybrani zostali: Stroweis (Hasmonea) i Grawe (Bar-Kochba).

Union — Turysty i b. grają w niedzielę na ul. Woźnej

W nadchodzącą niedzielę na boisku przy ul. Woźnej o godzinie 11-iej przed południem odbędzie się interesujące spotkanie towarzyskie drużyn: Unionu i Turystów Ib.

Obie drużyny wystąpią w najsilniejszych składach, albowiem będzie to ich generalny trening przed przyszłotygodniowymi mistrzostwami okręgu łódzkiego.

Pierwszy krok szermierczy da p now

W dniu dzisiejszym organizuje łódzki ośrodek wychowania fizycznego pierwszy krak szermierczy dla panów w szkole przy ulicy Targowej.

Początek o godz. 16. Zawooy zapowiadają się wcale interesująco.

Wielkie tournée Legji Egipt — Palestyna — Grecja — Włochy

W związku z wiadomością, Warszawska „Legja“ projektuje na grudzień wielkie tournée do Egiptu, Palestyny, Grecji i Włoch.

W czerwcu Legja sprowadza Huncarję, a w lipcu — H.A.S.K. Na Wielkanoc Legja i Polonia grają w Wasalem

Polscy biegacze w Berlinie

Zarząd P.Z.L.A. zamierza wysłać kilku naszych czolowych biegaczy na wielki bieg dookoła Berlina w dniu 5 maja.

Projektowany jest wyjazd Szelestowskiego, Sawaryna, Sarnackiego, Kusocińskiego, Pietkiewicza i Motyki.

Dr. med. S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczowoi wnych przeprowadził się na **Andrzeja 5** (tel. 10.111).

Przyjmuje od 8—10 od 5—9 wiecz. Oczaisza oczekalnia dla pan.

Wiadomości handlowe

Przywóz towarów reglamentowanych

Podania składać można do 22 b. m.

Centralne stowarzyszenie kupców i przemysłowców województwa łódzkiego (Piotrkowska 10) otrzymał okólnik z centrali swej w Warszawie przypominający wszystkim zainteresowanym importerom, że ostateczny termin przyjmowania podań o przywóz towarów reglamentowanych na II-gi kwartał r. b. upływa z dn. 22 b. m.

Po tym terminie podania na kontyngent II kwartału przyjmowane nie będą, nadesłane zaś pocztą — odkładane będą do następnego kontyngentu. (p)

Amerikanacja pracy w P. K. O.

Ty! o 15 minut..

Jak się dowiadujemy, P. K. O. zdecydowała wprowadzić zasadę 15-minutowego załatwiania klientów, która dotąd obowiązywała tylko w dziale czekowym. We wszystkich działach biur P. K. O. obecnie czynione są już próby nad zastosowaniem tej metody w wpłatach oszczędności, książeczek oszczędnościowych i przy lombardowaniu oszczędności. (p)

Podwyżła płac w kopalni ch rudy żelaznej

W ośmiennastu kopalniach rudy żelaznej, znajdujących się na terenie pow. częstochowskiego i zatrudniającego 6000 osób, górnicy wystąpili z żądaniem podwyżki płac od 17 do 25 proc.

Żądania robotników przekazane zostały Komisji pojednawczo - arbitrażowej.

GIEŁDA.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ	
GOTÓWKA:	
Dotary 8.90	
CZEKI:	
Belgia 123.84	
Holandia 357.20	
Londyn 43.29	
Nowy York 8.90	
Paryż 34.84	
Praga 26.40	
Szwajcaria 171.56	
Sztokholm 233.25	
Włochy 46.71	
Marka niemiecka 211.59	

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WARSZAWSKIEJ	
Bank Polski 166.50	163.50
Bank Zarobkowy 85	
Elektr. Dąbrow. 105	
Cukier 50	
Lilpop 33	
Rudziński 41	
Borkowski 10	
Sila i Światło 138	
Lazy 7	
Ostrowieckie 96	
Starachawice 30	

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka inwestycyjna 107.—	106.25	106.50
Dolarówka 91.75	91.50	91.75
5-proc. Konwersyjna 87.		
5-proc. Konwersyjna 67		
Kolejowa 102.50		
8-proc. B-ku Gosp. Krajowego 94.—		
7-proc. B-ku Gosp. Krajowego 83.25		
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 49.75		49.30
4-proc. listy zastawne ziemskie 42.50		
8-proc. m. Warszawy 68.50		68.40

Rumunja reguluje wszystkie długi prywatne

Rumunskie ministerstwo finansów postanowiło po otrzymaniu od wszystkich innych ministerstw oraz od zarządu kolei wykazu długów przystąpić od 15 marca rb. do regulowania tych sum. Ogólna suma długów prywatnych ma wynosić około 5 miliardów lei. Długi, co do których wysokości i płatności niema wątpliwości, będą regulowane w całości, inne zaś do wysokości narazie 75 proc. Regulacja długów będzie się odbywała bez względu na ich charakter — krajowych czy też zagranicznych zobowiązań.

Szczegóły bilansu handlowego za luty

Według obliczeń tymczasowych Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy za miesiąc luty 1929 r. przedstawia się jak następuje:

Przywieziono 411,193 ton, wartości 264,954 tys. zł.
Wywieziono 1,346,770 ton, wartości 167,372 tys. zł.

W porównaniu do poprzedniego miesiąca nastąpiło zmniejszenie przywozu o 29,898 tys. zł., zmniejszenie wywozu o 48,442 tys. zł.
Saldo ujemne bilansu handlowego w lutym wyniosło, jak już donieśliśmy 91,562,000 zł.

Wybory do lwowskiej izby przemysłowo-handlowej

Wybory do lwowskiej izby przemysłowo - handlowej w organizacjach zawodowych we Lwowie i miastach prowincjonalnych małopolski odbędą się dn. 22 marca rb.

Ukonstytuowanie się nowej izby we Lwowie nastąpi już w pierw-

„ODEON -- WODEWIL”

PRZEJAZD 2

GŁÓWNA 1

Ostatnie 3 dni!

Najlepszy skoczek świata!

Ostatnie 3 dni!

Groźny rywal „HARRY PEEBA” i LUCJANA ALBERTINIEGO

CARLO ALDINI

w swym najnowszym filmie produkcji 1929 r. — p. t.

DWA PIEKIELNE DNI

Salonowo-sensacyjny film o wybitnie frapującej treści i ładnej wystawie

Nad program:

FARSA

Nad program:

U W A G A ! Wyświetlają kinoteatry „ODEON” i „WODEWIL” jednocześnie.

„CORSO”

ZIELONA 2

Ostatnie 3 dni!

Najlepszy jeździec świata!

Ken Maynard

ze swym fenomenalnym konikiem
TARZANEM w filmie p. t.:

„WALKA O STEP”

sensacyjno-awanturycznym dramacie
z okolic Nowego Meksyku

Nad program: **FARSA.**

KINO SPÓŁDZIELNIA

ul. Sienkiewicza 40. Tel. 41-22.

Od poniedziałku dnia 18 do niedzieli
dnia 24-go marca 1929 r. wł.

monumentalny film o niewi-
dzianej dotąd precyzji zdjęć!

„TITANIC”

(Miało Marzeń)

Reżyserja znakom. Allan Dwana.
W rolach głównych: VIRGINIA
VALLI i GEORGE O'BRIEN.

NASTĘPNY PROGRAM:

„W Wirze Paryża”

Lil Dagover i Gaston Jacquet

Początek seansów w dni powszednie
z wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś
w soboty, niedziele i święta o g. 2 pp.
Ostatni seans o godz. 10.
Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

PORADNIA

WENEROLOGICZNA

Lekarzy - specjalistów
ZAWADZKA 1

czynna od 8 rano do 9 wiecz.

11-12) przyjmuje

2-3) kobieta-lekarz

w niedzielę i święta od 9-2 pp.

leczenie chorób
wenerycznych, moczopię-
ciowych i skórnych.

Badanie krwi i wydzielin na
syfilis i tryper.

Konsultacje z neurologiem i urologiem.

Gabinet. Światło lecznicze

Kosmetyka lekarska.

Oddzielna poczekalnia dla Kobiet

PORADA 3 ZŁ. 209-d

Przyjdź osobiście

albo nadeślij charakter
pisma, zakomunikuj imię,
rok, miesiąc urodzenia,
a otrzymasz szczegółową
analizę charakteru, okre-
ślenie zalet, wad, zdolności, prze-
znaczenia. Nadesłać zł. 2.— (można
znaczką pocztową). Warszawa, psy-
cho-grafolog, Szyller-Szkolnik, No-
wowiejska 32, Redakcja „Świt”.

Pokoju

umeblowanego z oddzielnym wej-
ściem poszukuje małżeństwo bez-
dzietne w śródmieściu lub w po-
bliżu. Oferty do admin. „Głosu”
pod „Pokój”.

Poszukiwani zdolni i ustosunkowani

akwizytorzy

ogłoszeniowi do poważnego pisma. Oferty do
Głosu Polskiego sub. „Akwizytor.” 539-d

Potrzebni

chłopcy

do sprzedaży gazet. Zgłaszać się z kaucją do
administracji Głosu Polskiego, Piotrkowska 106. 540-d

Poddębnie

pod Tuszynem

Willi o 13 pokojach, stylowo
budowana zaraz do sprzedania.
Wiadomość: tel. 13.17. 470-d

Zęby Sztuczne

na dogodnych warunkach. Gwarancja
za dobry materiał i solidne wykonanie
Laboratorium zębów sztucznych
Piotrkowska 99.

Doktor

WOŁKOWYSKI

CEGIELNIANA 25, TEL. 26-87

Specjalista chorób skórnych i wene-
rycznych.

LECZENIE ŚWIATŁEM
(lampą Kwarcową)

Badanie krwi i wydzielin.

Przyjmuje od 8-10 r. 12-2 i 4-8 pp
w niedzielę i święta od 9-1.

Dla pań od 4 do 5 po poł. oddzielna
poczekalnia. 208-d

Dr. med.

Silberstrom

Zielona 11.

Choroby skórne
i weneryczne.
Usuwanie szpeczą-
cych włosów elek-
trolizą. Leczenie
Lampą Kwarcową
Przyjmuje od 4 do
8 p.p.

Panie od 4-5

Niedziela od 9-1

dla niezamożnych
ceny lecznic.

Prenumerata

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi
dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnesze-
nie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w
kraju — zł. 6,50.—; zagranicą — zł. 10.—

Ogłoszenia za wiersz milimetrówy 1 szpaltowy.

1 strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 30 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane
po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu naj-
mniejsze 1/20 zł. Poszukiwanie pracy 10 gr. — Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogło-
szenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. firm zaogr. o 100 or. za zastrzeżone miejscowe dopłać.

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 86.

Redaktor: Hipolit L. Piątkowski.



WSZEDZIE!

CHRYSLER — imię jego znane jest aż w zamarzłych
miastach pod niebem północy! Jego srebrzyste skrzydła
migają tam, gdzie śniadolicy spoglądając mówią
— OTO CHRYSLER! Za jego motor, mile cichy, o
niezmierzonej mocy — za jego hamulce hydrauliczne
kryte, niezawodne w działaniu, za jego resory umo-
cowane w elastycznych poduszkach gumowych — za jego
szybkość, piękno i wygodę — świat cały głosi o nim
**CHRYSLER! CHRYSLER!
CHRYSLER!**

Trzy rozległe skale 6-cio cylindrowych maszyn — Chrysler Imperial 80,
Chrysler 75, Chrysler 65! Cztero-cylindrowy „Plymouth” — również
wytwór Chryslera! Samochody Chryslera wszelkich typów i w rozmaitych
wystawowych przedstawicielii
ZADAJCIE KATALOGÓW.

JENERALNE ZASTĘPSTWO NA ŁÓDŹ I WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE: Chrysler Motors Detroit Michigo
INŻ. M. I. J. POZNAŃSCY ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 90, TEL. 23-20.

Niejski Kinematograf Oświatowy

Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)

Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.

PROGRAM Nr. X

Od 19. III. do 27. III. 1929 r.

Dla dorosłych:

„Król Dżungli”

Dramat w 12 aktach z życia dżungli
afrykańskich według powieści R.
KIPPLINGA.

W roli głównej: ELMO LINCOLN.
Początek seansów od godz. 13.45 i 21
w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

Dla młodzieży:

„Chata Wujka Toma”

Dramat w 12-tych aktach według roz-
głośnej powieści HARRIETY
BEECHER STOWE

Początek seansów od godz. 15 i 17
w soboty i niedziele o godz. 13 i 15.

Następny program (święteczny):

„NIEDOROSTEK” (Harold Lloyd)

Do akt.

Nr 112. 1929 r.

Ogłoszenie.

Komornik przy
Sądzie Okręgo-
wym w Łodzi,
Tomasz Chorzelski
zamieszkały w Ło-
dź przy ul.
Sienkiewicza 67,
na zasadzie art.
1050 U. P. C., o-
głasza, że w dn.
29 marca 1929 r.
od godz. 10 rano
we wsi Kalino,
gm. Wiskitno
pow. Łódzkiego,
odbędzie się sprze-
daz z przetargu
publicznego ru-
chomości, należą-
cych do Fran-
ciszka Sumery i
składających się z
dwóch krow, osza-
cowanych na sumę
zł. 600.—
Łódź, dn. 19.2.29 r.
Komornik:
T. Chorzelski



Wielki wybór wóz-
ków dziecięcych
krajowych, zagra-
nicznych **łóżek**
metalowych; wyży-
maczki amerykań-
skie, materace wy-
ścielane oraz ma-
terace sprężynowe
hygieniczne „Pa-
tent” do meblowych
łóżek podług miary
nabyć moż **najta-
niej i na najdo-
godniejszych
warunkach** wia-
brycznym składzie
„DOBROPOL”
Łódź,
Piotrkowska nr. 75
w podwórzu,
tel. 58 61.

Ogłoszenia drobne

MOTOR

5 koni 120 volt sprzedam Szosa-Pabja-
nicka № 50, zakład blacharski. 572-d

TAKSÓWKA

Ford odkryty z licznikiem w bardzo
dobrym stanie sprzedam, Wiadomość
Gdańska 150 u portjera. 571-d

KUPIĘ

wózek dwukolowy na resorach w dob-
rym stanie. Główna № 51, dozorca
wskaze. 546-d

DYWANY

reperuje. Tkalnica sztuczna, Piotrkow-
ska № 92. 215-d

JESTEŚ CHORY?

Na zółdek? Pluca? Nerwy? Wa-
trobę? Nerki? Pecherz? Bledni cę?
Cukrzyce? Artryzm? Reumatyzm?
Zwapnienie żył? Uplawy? Hemoroidy?
Chroniczną obstrukcję? Biegunkę?
Zimnicę? Puchlinę? Astmę? Skro-
fle? Zatrzymanie regularności? Rze-
żączkę? Grype? Zažadaj natychmiast
nadesłania bruszury: „Zioła lecznicze.”
Tysiące cudownych uleczonech. Adres:
Apteka, Liszki. 570 d

ZGUBIONO

weksel „in blanco” na złp. 500.— z
wystawienia Wiktorji Płoszaj na zle-
cenie Marjanny Zynter. Weksel po-
wyższy unieważnia się. Marja Zynter,
Przeź dzalniana № 4. 553-d